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REPUBLIKONAI GAVO DAUGUMAS KONGRESE
ATSTOVŲ RŪMUOSE JIE TURI 245

ATSTOVUS, SENATE - 51
^ada sumažinti mokesčius valstybei, mažinti 
pareigūnų skaičių, apkarpyt valdžios išlaidas

GELBĖKIME LIETUVĄ!
SUKELKĮME .$250,000!

KOMUNISTAI IR JŲ PRIMESTI 
VALDININKAI VAGILIAUJA

Iš Rusijos atvarytas valdovas Tretjekovas 
pasisavino valstiečiu pinigus už malkas

NEW YORK, N. Y., lap. 6 d. 
—Šiandien jau paaiškėjo, kad 
republikonai kontroliuos kon­
gresą, jie turi daugumą atsto­
vų rūmuose ir senate. Demo­
kratų partijos vadas Ilanne- 
gan pareiškė, kad ateityje- abi 
partijos privalo bendradar­
biauti krašto gyventojų gero­
vei. Prezidentas nepadarė 
spaudai jokių pareiškimų.

Šiandien vakare jau paaiš­
kėjo, kad republikonai prave­
dė į senatą 51 atstovą, o de­
mokratai gavo tiktai 42. Re- 
publikonai turi du atstovus 
daugiau, negu pusę visų sena­
to nariu.

Trijų senatorių rinkimai dar 
nepaaiškėjo, nes apie septintą 
valandą balsai dar nebuvo 
suskaičiuoti, nors agentūrų ži­
nios pasakojo, kad demokratai 
turi žymiai daugiau balsų. Jei­
gu visi trys atitektų demokra­
tams, vistiek daugumos sena­
te jie nesudarys.

Į atstovų rūmus republiko- 
nai pravedė 245 atstovus, tuo 
tarpu paprastai daugumai rei­
kia tiktai 218. Demokratai pra­
vedė tiktai 185. Keturių atsto­
vų balsai dar nesuskaičiuoti. 
Pasakojama, kad vienas jų ga­
li atitekti republikonams, o 
trys atiteks demokratams.

Republikonų partijos komi­
teto pirmininkas Reece pareiš­

---------->« ----- - -----------

SMARKŪS GINČAI TARP BYRNES IR
MOLOTOVO DĖL TRIESTO SRITIES

Komunistai traukia teisman Bulgarijos 
socialistų vadą Lulčev ir jo dukterį

NEW YORK, N. Y., lap. 6 
d. — Keturių ministerių kon­
ferencijoj sekretorius Byrnes 
labai aštriai susikirto su ko­
misaru Molotovu dėl Triesto.

Sovietų atstovas reikalauja, 
kad Tito ir jo agentai turėtų 
didesnės įtakos Triesto uosto 
administracijoje ir visoje Ve­
necia Giulia provincijoj.

Byrnes jam nurodė Paryžiaus 
konferencijoj nutarimus, bet so­
vietų komisaras ieško būdų 
tuos nutarimus aplenkti.

ATMETĖ MANUILSKIO 
PASIŪLYMĄ

Komunistas Manuilskis pasiū­
lė vairuojamam komitetui įra- 

*šyti į konferencijos dienotvar­
kę pasiūlymą, patariantį per­
kelti Jungtines Tautas į Euro­
pą. Pasiūlymas atmestas.

Sovietų valdžia praeitais me­
tais priešinosi sumanymui stei­
gti J. T. centrą Šveicarijoj, tuo 
tarpu dabar sovietų agentai jau 
varo propagandą šia kryptimi.

Rusai tvirtina, kad Europo­
je J. T. išlaidos būsiančios žy- 

* miai mažesnės.
CONNALLY PAMOKINO 

MANUILSKĮ
Vakar senatorius Connally 

pritrūko kantrybės ir 50-ties 
tautų atstovų posėdyje davė 
komunistui Manuilskiui labai 
karčią pamoką.

■— Pirmininkas privalo žino­
ti, kad jis yra šio komiteto tar­
nas, o ne jo diktatorius, — pa­
reiškė Connally.

— Čia yra demokratinė or­

kė pageidavimą bendradar­
biauti su prezidentu Trumanu 
ir visa jo administracija. Tuo 
tarpu partijos vadovybė jau 
pradėjo ruoštis kongreso dar­
bams.

Joseph Martin įsakė išsiunti­
nėti partijos vadams laiku su­
sirinkti ir aptarti visą progra­
mą. Manoma, kad Martin bus 
išrinktas atstovų buto pirmi­
ninku. Senatoriaus Vanden­
berg vardas minimas į senato 
pirmininko vietą.

Demokratas Fulbright pata­
rė prezidentui Trumanui atsi­
statydinti, nes jam bus labai 
sunku dirbti su republikonų 
kongresu. Fulbright pataria 
prezidentui Trumanui paskirti 
senatorių Vandenbergą užsie­
nio sekretorių, o vėliau pasi­
traukti ,kad Vandenbergas bū­
tų paskirtas krašto prezidentu.

Senatorius Vandenberg pa­
reiškė, kad rinkimų rezulta­
tai parodė, jog gyventojų dau­
guma remia abiejų partijų ve­
damą užsienio politiką.

Republikonų atstovas Knud­
sen pareiškė, kad pirmame 
naujo kongreso finansų komi­
teto posėdyje jis pasiūlys 20% 
sumažinti mokesčius valdžiai, 
sumažinti valdininku skaičių 
ir smarkiai apkarpyt valdžios 
išlaidas.

ganizacija, ir mes norime, kad 
pirmininkas susipažintų su de­
mokratiškais metodais.

ČIA PIRMININKAUTI, 
TAI NE MASKVOJ

Nepasitenkinimas kilo, kai 
Argentinos atstovas pasiūlė pa­
keisti Švedijos priėmimo į J. T. 
tekstą.

Pirmininkavęs Manuilskis bu­
vo nepatenkintas pasiūlymu, 
jis tuojau pasiūlė reikalą bal­
suoti. Už buvo paduota 19 bal­
sų, 14 prieš ir 16 susilaikė. /

Manuilskis tuojau paskelbė, 
jog nutarimas atmestas. Čia ir 
prasidėjo triukšmas, kuris pri­
vedė prie nepasitikėjimo pareiš­
kimo sovietų atstovui.

Traukia teisman Bul­
garijos socialistus
SOFIJA, Bulgarija, lap. 6 d. 

■— Komunistai patraukė teis­
man socialistų partijos vadą 
Kostą Lulčev, jo dukterį Vio- 
loiną ir dar 20 atsakomingų 
partijos veikėjų.

Oficialus kaltinimas sako, 
kad Lulčev neteisingai citavęs 
sekretoriaus Byrnes kalbat

“Svoboden Narod” laikrašty­
je atspausdinta Byrnes kalba 
gali pakenkti geriems Sovietų 
Rusijos ir Amerikos santy­
kiams, sako komunistai.

KAIP BULGARAI CITAVO 
BYRNES’Ą

Kaltinimas sako, kad Lulčev 
Byrnes burnon įdėjęs šiuos žo­

Lietuva yra pavergta. Svetimos valstybės 
kariuomenė ir slaptoji policija šeimininkauja 
Lietuvos žemėje, persekiodamos, terorizuoda- 
mos ir išnauduodamos jos žmones.

Mūsų .tėvų kraštas buvo pagrobtas karo 
metu, nors jis buvo neutralus ir niekam nepa­
darė skriaudos. Tą smurto žygį Jungtinės Val­
stybės viešai pasmerkė dar 1940 metais, ir po 
to Amerikos valdžia daug kartų žodžiu ir raš­
tu darė pareiškimus, kad ji nepripažįsta Lie­
tuvos ir kitų Baltijos valstybių įjungimo į So­
vietų Sąjungą.

Paskutinėmis dienomis šitą Jungtinių 
Amerikos Valstybių nusistatymą dar kartą 
patvirtino pats Prezidentas Trumanas, kada 
jisai priėmė Amerikos Lietuvių Tarybos dele­
gaciją Baltuosiuose Rūmuose, Washingtone, 
š. m., spalio 29 d., ir išklausė jos pranešimą 
apie Lietuvos padėtį.

Amerikos valdžios ' akyse, lygiai kaip ir 
Didžiosios Britanijos ir daugiau kaip keturių 
dešimčių kitų pasaulio valstybių, Lietuva te­
bėra, teisės atžvilgiu, nepriklausoma tauta.

Mes žinome, kad ji neatsižadėjo savo su­
vereninių teisių ir neketina jų atsižadėti — 
priešingai, Lietuvos žmonės atkakliai kovoja 
prieš tuos, kurie užsimojo paversti juos savo 
vergais. Jie ir dešimtys tūkstančių Lietuvos 
tremtinių Vakarų Europos kraštuose, šaukiasi 
mūsų pagalbos, kad padėtume jiems atgauti 
laisvę.

Todėl Amerikos Lietuvių Taryba, suvažia­
vusi Washingtone, š. m. rugsėjo 21 ir 22 d. d., 
vienbalsiai nutarė paskelbti didelį aukų rinki­

mo vajų Lietuvos gelbėjimo reikalui ir sukelti 
$250,000.

Apie tai jau buvo pranešta spaudoje vi­
suomenei ir laiškais žymesnėms lietuvių kolo­
nijoms. Vajus jau prasidėjo. Dabar atsišau­
kiame į visus geros valios lietuvius ir prašome 
paremti šį kilnų reikalą. Kiekvienas Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyrius, kiekvienas koloni­
jos komitetas arba draugijų sąryšis, kiekviena 
draugija, kliubas ir kuopa ir kiekvienas pa­
skiras asmuo yra kviečiami prisidėti darbu ir 
auka.

Šaukite susirinkimus, įgaliokite aukų rin­
kėjus, renkite prakalbas arba pramogas, skir­
kite aukas iš organizacijų iždų, kreipkitės į 
kitų tautų žmones, simpatizuojančius Lietu­
vai — žodžiu, dėkite visas pastangas, kad 
aukščiau paminėtoji ketvirtadalio miliono do­
lerių suma būtų sukelta ne vėliau, kaip iki atei­
nančios Vasario šešioliktos.

Dar kartą pabrėžiame, kad Lietuvos ne­
priklausomybė nėra žuvusi! Lietuva yra tiktai 
laikinai patekusi į svetimą jungą. Ji turi tuo 
jungu nusikratyti kaip galint greičiau, kol dar 
nėra pabaigtos spręsti pokarinio Europos su­
tvarkymo problemos. Jeigu, taiką Europoje da­
rant, Lietuvos klausimas būtų apeitas, tai mū­
sų gimtąjam kraštui tektų, gal būt, vargti ir 
kentėti ilgus laikus, pirma negu pasitaikys 
nauja proga jam išsilaisvinti.

Visi į darbą! Aukokime, kad mūsų tėvų 
žemė, Lietuva, būtų išgelbėta ir galėtų atsista­
tyti, kaipo laisva, nepriklausoma ir demokra­
tinė Respublika!

džius, kurių jis nepasakęs:
“Amerikoje, kai 6-tą vai. ry­

to suskamba skambutis, tai vi­
si žino, jog pienininkas atneša 
butelį pieno. O vakare, kai nu- 
simaudai, tai žinai, kad niekas, 
išskyrus tavo žmoną, neįeis į 
tavo kambarius. Tai ir yra lais­
vės, buržuaziniai demokratinės 
laisvės sąvoka, ponas Moloto­
vai.”

[Bulgarai suprato šių žodžių 
reikšmę, nesi rytais ir nakti­
mis pas juos įsiverpia čekos 
agentai.]

—Egipto premjeras protes­
tuoja prieš Sudane vedamas ma­
nifestacijas, 16 ekiptiečių pa­
dėta ligoninėn.

—Agentūros praneša, kad 
britai teis vokiečių pramoninin­
ką Alfred Kruppą.

—Gen. ždanovas Maskvos so­
viete kalbėjo premjero Stalino 
vardu.

Lis.
Saulė teka — 6:31; leidžiasi 

— 4:38.

A. L. T. VYKDOMASIS KOMITETAS
[Aukas prašom siųsti ir visais vajaus reikalais kreiptis šiuo adresu: Ame­
rikos Lietuvių Taryba — Lithuanian American Council, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. čekius prašom rašyti iždininko p. M. Vaidylos 
vardu.]

AMERIKOS LIETUVIŲ
Leonardas šimutis, Prezidentas 
Wnu F. Laukaitis, Vice-prezidentas 
P. L. Pivaronas, Vice-prezidentas 
Antanas Milleris, Vice-prezidentas 
Dr. A. Montvidas, Vice-prezidentas 
Dr. P. Grigaitis. Sekretorius 
Mikas Vaidyla, Iždininkas 
Wm. T. Kvetkas, Iždo globėjas 
Dr. M. J. Vinikas, Iždo globėjas 
J. V. Stilson, Iždo globėjas 
Kun. I. Albavičius
A. J. Aleksis 
J. Arlauskas 
S. F. Bakanas

TARYBA:
Kun. J. Balkonas
P. P. Daugis
E. Devenienė
S. Gegužis
J. Glaveskas
J. J. Grigalus
J. V. Grinius 
Kun. F. M. Juras
K. Jurgeliunas
P. Kručas
J. B. Laučka
S. Michelsonas
E. Paurazienė

Gubernatorius Th.
Dewey išrinktas

NEW YORK, N. Y., lap. 6 
d. — Dabartinis republikonų 
gubernatorius Thomas E. Dew­
ey vėl išrinktas šioms parei­
goms didele balsų dauguma. 
James Mead, kuris tikėjosi gau­
ti gubernatūrą, pralaimėjo, pra­
kišo ir Lehman.

Kalifornijoj daugumą laimė­
jo republikonai, bet Helen Ga- 
hagan Douglas vėl išrinkta.

Ohio valstybėj daugumoj iš­
rinkti republikonai, Thomas J. 
Herbert taps gubernatorių, o 
Bricker eis į senatą.
VANDENBERG IR LANGER 

IŠRINKTI ,
Senatorius Arthur Vanden­

berg vėl išrinktas Michigan val­
stijos senatorium. North Dako- 
toj senatan išrinktas William 
Langer.

Utah valstijoj demokratai vy­
ravo 14 metų, bet vakar val­
džios vietos atiduotos republi­
konams. Naujos Anglijos sena­
torius Walsh pralaimėjo, jo vie­
ton išrinktas republikonas Hen- 

i ry Cabot Lodge.
Naujoj Meksikoj ėjo aštri 

kova tarp republikono pulk. 
Patrick Hurley ir demokratų 
Chavez, bet čia laimėjo demo­
kratas.

RENGIASI PREZIDENTO 
RINKIMAMS

Republikonai rengiasi nau­
jiems prezidentb rinkimams, ku­
rie prasidės už pusantrų me­
tų.

Republikonai turi daug kan­
didatų, jų tarpe yra Dewey, 
Taft, Stassen, Bricker, senato­
rius Vandenberg ir daugelis ki­
tų.

Demokratai rengiasi paskir­
ti vieną atstovą ir jo laikysis, 
sako, kad Trumanas nebus kan­
didatu.

Britams nepatinka 
rinkimų išdavos

LONDONAS, lapk. 6 d.— 
i Didelė britų spaudos dauguma 
nepatenkinta Amerikos rinkimų 
išdavomis.

Britai sako, kad netrukus 
Amerikoje prasidės infliacija,

Iš Europos ateinančios žinios sako, kad Lietuvoje yra įsi­
galėjęs valdžios pinigų eikvojimas, vagiliavimas ir kyšių ėmi­
mas. Net ir bjauriausiais diktatūriškos sauvalės laikais kra­
što gyventojų turtas nebuvo taip eikvojimas, kaip dabartiniu 
metu. Komunistų partijos leidžiamas laikraštis “Tiesa” spalių 
10 dienos numeryje rašo, kad Mariampolėje iš 12 mokesčių in­
spektorių padėjėjų, pas 11 rasta išeikvojimų. Inspektoriaus pa­
dėjėjas, išeikvojęs lėšas viename valsčiuje, keliamas į kitą 
valsčių.

Pradžioje į tai nekreipta dėmesio, bet paskutiniu metu jau 
pradėta pačių komunistų primestus valdininkus traukti teisman. 
Atsakomybėn patraukti mokesčių ir rinkliavų sekretoriaus vir­
šininkas Pelanis, mokesčių vyresnio inspektoriaus padėjėja Ven- 
ciūtė, sąskaitininkė-kasininkė Kavaliauskaitė, Balbieriškio vals­
čiaus mok. insp. padėjėjas Barsevičius, Liudvinavo valsčiaus 
insp. padedėjai Juškevičius ir Laskevičius, Balbieriškio inspek­
torius Raginytė.

kuri turės dideles įtakos visa­
me pasaulyje.

Sovietų valdžia taip pat ne­
patenkinta. rezultatais. Gen. 
Ždanovas soviete pasakė kalbą, 
kurioje grasino “atomo bombos 
imperialistams”.

Denacifikaciios pa­
reigūnai pasitraukė
ŠTUTGARTAS, Vokietija, lap. 

6 d. — Vakar gen. Lucius Clay 
pareiškė savo nepasitenkinimą 
visa denacifikarijos eiga ame­
rikiečių zonoj.

Šiandien patirta, kad visų tri­
jų amerikiečių zonų denacifika- 
cijos vadovai atsistatydino, bet 
jų pareiškimai prezidentų dar 
nepriimti.

Gen. Clay davė jiems 60 die­
nų pasitaisyti. Jeigu išnarini­
mo darbas neis tinkamai, tai 
kariuomenė perims visą reika­
lą. Amerikos valdžia nori, kad 
neliktų nenubausti kriminalis­
tai, kaip tai įvyko po pirmo 
pasaulio karo.

BEIRUTAS, Libanas, lap. 6 
d. — Vyskupas Hanna Hajj iš­
kvietė; karo jėgas tvarkai at­
statyti, kai popiežiaus atstovas 
bandė uždaryti jo rūmus Siri­
joj.

Vatikanas nutarė pašalinti 
vyskupą Ha j j ir pakvietė jį į 
Romą .teisman. Marionitų vy­
skupas atsisakė klausyti, nes 
įsakymus jam esą galįs duoti 
tiktai patriarchas Arita.

Marionitai yra krikščionys, 
priklauso nuo Romos, bet po­
piežius jų kunigams leidžia ves­
ti žmonas, vartoti ne lotyniš­
ką liturgiją ir skaityti arabiš­
ką bibliją.

Vėliausios N a n i j e n o s
— Willy Rogers, kurį rėmė P AC komitetas pralaimėjo vie­

tą senate. Pastebėta, kad daugelyje vietų, kur CIO Politinės 
Akcijos Komitetas rėmė kandidatus, jie prakišo.

— Prezidentas Trumanas pareiškė, kad J. Valstybės ati­
duos Pacifiko salas J. Tautų globon, bet nori, kad amerikiečiai 
vieni gautų tą globą. Amerikos, karo vadovybė nenori, kad bet 
kas kištų nosį į Okinavos ir kitų salų fortifikacijas.

— Vakar Stalinas išleido įsakymą kareiviams. Jis liepė bū­
ti pasiruošusiems, nors dabar ir nėra tiesioginio karo pavojaus. 
Stalino įsakymą pasirašė sovietų armijos štabo viršininkas, nes 
pats1 Stalinas ilsisi Soči srityje.

— Senatorius Pepper tvirtina, kad pasikartoja tie patys 
įvykiai, kurie buvo po pirmojo pasaulio karo, visiems teks dirb­
ti daugiau, pinigų bus mažiau.

— Republikonai sako, kad nuo Naujų Metų jie sumažins 
mokesčius kosmetinėms prekėms ir įvairioms degtinės rūšims.

— Eleanor Roosevelt pareiškė sovietų atstovams, kad jie 
verčia visus bereikalingai leisti laiko ir nerodo jokio noro nu­
sileisti ir bendradarbiauti. Josios kalba padarė įtakos i visą 
konferenciją.

RUSAS PASISAVINO VAL­
STIEČIŲ PINIGUS

Geidžių apylinkės Vykdomo­
jo Komiteto pirmininko parei­
goms komunistų pastatytas ru­
sas Tretjekovas apvogė vals­
čiaus ūkininkus.

Į valsčių jis-prstatė sąrašą 
su padirbtais ir pasisavino val­
stiečiams skirtus už malkų ve­
žimą pinigus.

Aukštadvario kooperatyvo 
pirmininkas P. Bikinskas, tar­
navęs lenkų kariuomenėje, iš­
eikvojo apie 40,000 rublių.

Iš UNIVERSITETO PAŠA­
LINO JURGUTĮ

Okupantai pasakojo, kad jie 
neliesią Lietuvos mokslo įstai­
gų, bet spalių mėnesio vidury­
je pradėjo varyti smarkią pro­
pagandą prieš kai kuriuos uni­
versitetų profesorius.

“Tiesa” įžanginiame straips­
nyje sako, kad Vilniaus Uni­
versitete, kuris turėtų būti pa­
vyzdžiu visiems tarybinės Lie­
tuvos universitetams, esą pri­
lindo daug nepatikimų elemen­
tų.

Šioje mokslo įstaigoje šmei­
žiamas marksizmo mokslas ir 
skleidžiama nacionalistinė pro­
paganda. Kaipo tarybinio jau­
nimo auklėj iiho trukdytojais 
minimi profesoriai Jurgutis ir 
Cesevičius.

Tas pats laikraštis praneša, 
kad Zarasų Mašinų-Traktorių 
stoties direktorių paskirtas šiš- 
kovas, o Dūkšto panašios sto­
ties viršininku — Molotkovas.

—Kiniečių kariuomenė įsiver­
žė į komunistų apsuptą Poating 
miestą, kitoms divizijoms pa­
vyko išlaisvinti Tunghwa sri­
tyje tris didelius- miestelius.
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PRAKALBOS, PRAKALBOS!
Didelės prakalbos ir svarbūs 

pranešimai įvyks penktadienį, 
lapkričio 15 d. 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicagoje.

Kalbės vėliausiai iš Europos 
atvykę tremtiniai — adv. R. 
Skipitis ir B. Budginas. Abu 
tremtiniai yra ne tik geri kal­
bėtojai, bet ir daug žinių tu­
rintieji. Skipitis yra buvęs Pa­
saulio Lietuvių Sąjungos pir­
mininkas, laisvos Lietuvos lai­

kais vidaus reikale] ministeris. 
B. Budginas, Lietuvos pogrin­
džio kovotojas ir daug kentė­
jęs nuo nacių ir bolševikų ka­
lėjimuose.

Jų kalbos bus labai įdomios 
ir svarbios. Tad Chicagos ir 
apylinkės lietuvius kviečiame 
k oskai tingiausiai dalyvauti šio­
se prakalbose. Prakalbas rengia 
Chicagos Lietuvių Taryba.

Valdyba

DĖMESIO!
BALF Chicago apskrities su­

sirinkimas įvyks penktadienį, 
lapkričio 8 d. 8 vai. vakare, ap­
skrities centrely, 4714 S. Marsh­
field avė. Susirinkimas bus 
svarbus, nes grįžę atstovai iš 
buvusio seimo New Yorke iš­
duos raportą, kuris bus svar 
bus.

Be to, apskritis rengia didelį 
vakarą gruodžio 1 d., tad rei­
kia aptarti vakaro reikalus. Vi­
sų skyrių atstovus, valdybas ir 
visus BALF veikėjus, kuriems 
rūpi brolių lietuvių tremtinių 
šelpimas, ktiekiame atvykti į šį 
susirinkimą. —Valdyba

Laidotuvėmis rūpinosi ve- 
lionies brolis Vincas Empaka­
ris. Laidotuves gražiai sutvar­
kė laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. —Senas Petras

KEISTUTIS CHO­
RUS MET .onus

SUSIRINKIMAI

CHIC. LIETUVIU RATELIO 
PARENGIMAS

Lapkričio 24-ta Ratelio Diena į
Chicagos Lietuvių Ratelis 

rengia vakarą, kuris įvyks lap­
kričio 24 d. Bus perstatyta dra­
ma “žmogžudžio Duktė”. Vie­
ta — Marquette Parko bažny­
tinėj svetainėj, kampas 68 ir 
Washtenaw Ave.

Drama “žmogžudžio Duktė” 
yra netrumpa ir įvairi. Publi­
kai neteks nuobodžiauti. Po! 
vaidinimo bus šokiai prie geros; 
muzikos.

Ratelis darbuojas, kad palai-! 
kius lietuvybę, ir remia visus, 
gerus darbus ir sumanymus,'

kurie neša naudą Lietuvai ir 
lietuviams. Tad prašom visus 
geros valios lietuvius nepamir­
šti Ratelio parengimų.

Parengimas Lietuvos labui
Jau buvo anksčiau pranešta 

apie vakarą, kuris įvyks sau­
sio 11 d. 1947 m. Hollywood 
svetainėj, šio baliaus tikslas 
yra sukelti pinigų ir prisidėti 
prie vadavimo Lietuvos iš bol­
ševikų vergijos.- To vakaro vi­
sas pelnas bus priduotas Ame­
rikos Lietuvių Tarybai.

— Ratelietis.

Klaidos pataisomos
Antradienio Naujienose (lap. 

5-tą) tilpo laiškas iš Vokietijos. 
Antraštėje pasakyta, kad jį ga­
vo ponia Ona Dovgin, o turėjo 
būti pasakyta, kad laišką gavo 
ponia Veronika Pulsuckienė, 
6131 So. Rockwell st., Chicago.

*
Korespondencijoj ‘’įĮspūdžiaii 

iš jubiliejinio socialistų bankie- 
to”, tilpusioj Naujienose tre­
čiadienį, lapkričio 6-tą, taipgi 
pirmesnėj korespondencijoj apie 
tą patį bankietą (tilpusioj an­
tradienį, lapkr. 5-tą) daininin­
kių vardai buvo netiksliai pa­
duoti. Turėjo būti pasakyta, 
kad dainavo Danutė Daniūnas 
ir Genovaitė Nugaros.

PADĖKOS ŽODIS
Ryšium su Chicagos Lietu­

vių Suvalkiečių Draugijos su­
rengtu koncertu ir vakariene 
kareivių pagerbimui, kuris įvy­
ko spalio 20 d. Dariaus-Girėno 
svetainėj, padėką reiškiame:

Naujienoms už talpinimą mū­
sų korespondencijų ir praneši­
mų, radijo programų leidėjams 
už garsinimą, kalbėtojams, Dr. 
Draugeliui ir p. Savaičiui, už 
pasakytas kalbas, p. Giedrai­
čiui už. padainavimą gražiai po­
ros dainų, choro vedėjai jMei 
Zelniutei, kuri tiek daug «pa­
sidarbavo surengimui programo, 
mergaitėms, kurios taip rūpes­
tingai ir mandagiai patarnavo 
svečiams paduodamos valgius. 
Visiems ir visoms mūsų nuo­
širdi padėka, o jau šeiminin­
kėms priklauso liaurų vainikas, 
ypatingai gi Mrs. Marthai Ma- 
siulienei, kuri sukombinavo tik­
rai karališkus pietus.

Aukščiau paminėti asmenys 
suteikė savo patarnavimą vel­
tui.

Drg. Vąivada, negalėdamas 
dalyvauti asmeniškai mūsų va­
karienės programoj, prisiuntė 
pinigišką auką ir laiškelį su ge­
rais linkėjimais.

Ačiū Dariaus-Girėno Postui, 
kuris prisidėjo su taip stambia 
auka. Padėka darbininkams, 
darbininkėms ir visiems atsi­
lankiusiems svečiams, kurie vie­
nokiu ar kitokiu būdu parė- 
mėt šį mūsų parengimą.

Gerbiamieji kareiviai, kurie 
gavot užkvietimo vakarienei 
laiškus, esate įrašyti' į Chica­
gos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
giją be įstojimo mokesties pil­
nais nariais vieniems metams. 
Malonėkite ateiti į susirinkimą 
ir pasiimti knygutes. Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėne­
sio ketvirtą pirmadienį 8 va­
landą vakare Hollywood svetai­
nėje, 2417 W. 43rd st.

Komisija: Andziulis, švirmic- 
kienė, Rūbelis, Radžius, Masiu- 
lienė. — A, M.

A. Verbicko 
Birthday

BRIDGEPORT. — Spalio 30 
dieną į p. Antano ir ponios Ju­
lijos Verbickų taverną, 3204 S. 
Halsted st., iš nežinių vakaro 
laiku susirinko daug svečių, gi­
minių ir draugų, kurie uždaina­
vo, muzikai pritariant, p. An­
tanui Verbickui Happy Birth­
day to You, Happy Birthday to 
You! Svečiai linksminusi iki

ankstyvo ryto prie skanių už­
kandžių ir gėrimų.

Mr. A. Verbickas yra labai 
dėkingas visiems šios sueigos 
dalyviams ir už gražias dova­
nas. —Senas Petras

BALF 4 Skyriaus 
Parengimas

NORTH SIDE. — Bendro A- 
merikos Lietuvių šalpos Fondo 
4-to skyriaus valdyba nuošir­
džiai kviečia visus geraširdžius 
lietuvius atsilankyti į linksmą 
parengimą sekmadienį, lapkri­
čio 10 d., parapijos salėje, 1644 
Wabansia Ave.

Parengimas bus turiningas. 
Įdomias kalbas pasakys kun. R. 
Klumbis ir adv. Mockus. Muzi- 
kalinę programos dalį išpildys 
talentingos ir gabios, neseniai 
atvykusios iš Europos lietuvai­
tės, pania Giedra Gudauskienė 
ir panelė Helen Petrokaitė.

IP'arengimo pelnas skiriamas 
sušelpimui Lietuvos tremtinių. 
Vargstančiųjų lietuvių akys at­
kreiptos į mus. Gailestingi tau­
tiečiai, atsiminkite savo trolių 
ir seserų nelaimę. Savo atsilan­
kymu paremsite šį kilnų šalpos 
darbą.

Skanūs užkandžiai veltui. Po 
programos šokiai. Pradžia 4 
vai., įžanga 50c.

V. Tubeliene

Stasys Empakaris 
Gražiai Palaidotas 
L. T. Kapinėse

BRIDGEPORT. — ^Lapkričio 
5 d. Stasys Empakaris, kuris 
mirė po ilgos ligos lapkr. 1 d., 
buvo gražiai palaidotas Lietu­
vių Tautiškose kapinėse.

Velionis Empakaris amatu 
buvo patyręs bučeris, apie 23 
metus išdirbęs vienoje mėsiny- 
čioje pas Wolf, Halsted ir 35th 
str.

1:30 vai. po pietų Į ,P. J. Ri­
diko koplyčią, 3354 S. Halsted 
St., gražus skaičius giminių ir 
artimų draugų susirinko su­
teikti savo mylimam draugui 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Koplyčioje p. V. B. 
Ambrose pasakė apie velionį 
gražią kalbą angliškai, o L. 
Pruseika lietuviškais Algirdas 
Brazis, operos dainininkas, pa­
dainavo porą liūdesio dainų, 
pritariant muzikai.

Apie 30 ar daugiau automo­
bilių palydėjo velionį į Lietu­
vių Tautiškas Kapines. Kapinė­
se vėl p. Ambrose pasakė kal­
bą ir Al. Brazis, muzikai pri­
tariant, padainavo porą dainų. 
Po ceremonijų kapinėse visi pa­
lydomai buvo užkviesti pas Mr. 
J. Leppą, Keane avė. ir 82nd, 
pietums. Čia laukė skanūs val­
giai ir gėrimai.

Velionis S. Empakaris pri­
klausė Chicagos Lietuvių Drau­
gijai ir Chicagos Lietuvių Su­
valkiečių Draugijai.

uju
★

Another performance was 
credited to our record last 
Sunday. A short comedy was 
presented under the capable di­
rection of Anthony Giedraitis, 
our musical instructor and di­
rector. Incidentally he wrote 
the comedy, also. The name ? 
“Gyvas Grabe”. The characters 
who portrayed the various roles 
were Kay La Buda, Anthony 
Petrokas, Vincent Samaska, 
John Sliozis, John Buracas, and 
John Tamulonis. Congratula­
tions to them for learning their 
parts in such a short time! The 
group is proud to have you in 
its midst.

The concert part of the pro­
gram went off very well. A1- 
dona Mažeikis sang twe solo 
numbers, a group of our men 
sang some special numbers, and 
the group sang many numbers, 
mostly new. Accompanying was 
Lucille S. Shotas. Wi-th the 
chorus sang Anthony Giedrai­
tis in the solo parts of two 
numbers and he was warmly 
ovated by the public.

After the performance many 
left for Naujienos’ concert. 
Others remained and danced. 
Fun was had by all.

This Sunday, at 6:00 P.M. 
(curtain time) the chorus will 
sing at Keistutis Benefit Club 
concert at the Chicago Lithuan­
ian Auditorium. The chorus will 
feature soloists, guest duet and 
instrumental soloists, and dan 
ces.

Thursday evenings, at 8:00 
P.M. is still rehearsal time at 
Hollywood Inn for the group. 
New members are still being 
encouraged to come. The old 
members have .become very 
steady and faithful, and are 
even adding to the Keistutis 
Chorus family by bringing in 
their friends, who, once they 
come, never regret it.

There’s much to be done yet. 
We have three more perform­
ances to do, socials that we 
have to plan, and other mat­
ters to attend to, so, please be 
present tonight, especially!

I cordially invite my readers 
to come ito the Keistutis Bene­
fit Club concert Sunday, No­
vember 10th, at 6 P.M. at the 
auditorium.

I’ll be seeing you tonight and 
again Sunday. — “Sis”

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL (1142 

£
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS TOWN HALL 2109 
CICERO, ILLINOIS

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ LOKA- 
Lo 269 A. C. W.. of A. susirinki­
mas įvyks penktad., lapkričio 8 d., 
7:30 vai. vakaro, Amalgamated 
Centro Name, 333 S. Ashland Blvd. 
Bus rinkimai lokalo valdybos 1947 
metams, narių pareiga dalyvauti.

—Valdyba.

■

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

■i...-'

STANISLOVAS BALSIS
374$ So. Parnell Ave.

Mirė lapkričio 6 d., 7:00 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Raseinių aps., 
Betygalos parap., Ugionių km. 
Amerikoj išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Do­
micėlė, po tėvais Varanavi- 
čiutė, duktė Stella. žentas 
Petras Raifon, anūkė Dianne, 
pusbrolis Stanislovas Kuraus- k 
kis, jo šeima ir kitos giminės, | 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nięa Avė. Laidotuvės įvyks i 
šeštad., lapkričio 9 d., 10:00 v. g 
ryto. Iš koplyčios bus nulydė- 

. tas į Lietuvių Tautiškas kapi- g
nes. I

Visi a. a. Stanislovo Balsio 
giminės, draugai ir pažįstami i 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau, 1 
ti laidotuvėse ir suteikti jam i 
paskutinį patarnavimą • ir at- ■ 
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: I
Moteris, Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, i 
Tel. YARds 4908.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., LAPKRIČIO 7,1915

MAE A. LANKE
po tėvais Schrama

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mažeika ir Evans

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų

-j

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G, EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica A ve, Tel. YARds 1138-1139

LAIDOTUM! HIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių

Ambulance
Patarnavi­

mas hiena 
ir Naktį

Direktorių
Asociacijos I

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone -YARDS 0781

------------------r-rr.r-TT.-..r-.TTnin nirTnii» ni ' ii.j.i -iiiiiimriiBnflinnwwM:iiLunrMHiiMCT.i.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT. BALF 3-čio sky­

riaus sandėlyje 915 W.32nd st. iš- 
vietintiems lietuviams aukojami 
drabužiai, avalynė, maistas, kny­
gos, rašomoji medžiaga ir viskas 
kas reikalinga išvietintiems lietu­
viams Priimamos ir piniginės au­
kos kas vakaras, tik nuo 6—8 vai

—J. Šliogeris, 911 W. 33rd St

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sk­
riaus sandėlis .priima drab'iživs 
nuotą maistą, muilą ir avaTm?*’ 
lien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vr: 0 Sandėlis Seserų
mas 1641 Wabansia Avc

Ift Siunčiam Gėles I iIufIKIX Telegramų į* Lv ■ C S 111 U Visas Pasaulio 
- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

■ h ra Gėlės MylintiemsJg j į Vestuvėms, Ban­ff^ O m 1 kietams, Laidotu- W I I O vėms, Papuoši- 
i » — mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF 5899 *rb»

ANTANAS ŽONSITIS
Mirė lapkričio 5 d. 11:15 v. 

ryto 1946 m., sulaukęs .pusės 
amžiaus. Gimęs Tauragės aps., 
Švėkšnos parap. Amerikoj iš­
gyveno 36 metus. Paliko nu­
liūdę sūnus Antanas, 3 švoge- 
riai Antanas Zube, Aleksand­
ras Zube, jo moteris Bronis­
lava ir šeima; Juozopas Zube, 
jo moteris Marijona ir šeima; 
švogerka Stephania Zube ir 
jos šeima. Taipgi daug kitų 
giminių ir draugų. Kūnas pa­
šarvotas namuose, 12022 South 
Halsted Street.

Laidotuvės įvyks šeštadie­
nį, lapkričio 9 dieną 9 vai. ry­
to iš namų į šv. Petro ir Po­
vilo parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Žonsito 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą. Liūdi:

Sūnus, Švogeriai, švogerka 
ir giminės

Laidotuvių direktorius L. 
Bukauskas, tel. Pullman 9661

nuliūdę: vyras Zig- 
dukterys: Loraine 
ir Phyllis, motina

Mirė lapkričio 4 d., 9:30 vai. 
vakaro, 1946 m., sulaukus 50 
metų amžiaus. Gimus Chica- 
goj.

Paliko 
mund, 2 
Addante 
Michalina Schrama, 3 seserys: 
Agnes Kozel, Veronica Son- 
nenschein, ir Martha Brunner, 
brolis John Schrama, anūkė 
Patricia Lee Addante.

Kūnas pašarvotas koply­
čioj, 2056-58 Belmont Ave.

Laidotuvės įvyks penktadie­
nį, lapkričio 8 d., 9:30 vai. ry­
to iš koplyčios į šv. Bonaven­
ture’s .parap. bažnyčią, 19:00 
vai., o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Adalbert’s ka­
pines.

Visi a. a. Mae A. Lanke gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys. Motina, Se­
serys, Brolis, Anūkė ir Gim.

Laid. Direkt. Fred E. Schmidt 
Tel. LAKeview 0001.

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 FUI L. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

GARSINTOS “NAUJIENOSE”

Chicagos Draugijų, 
Klūby Valdybos 

1946 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairia—pirm., 3031 

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungeviez—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis—- 
finansų rast, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠAL- 
POS KLUBO VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin­

kas, 3531 West 5th Ave., Sacra­
mento 4985; Peter Pethunis,— 
vice-pirmininkas, 6918 S. Talman . 
Ave.; Lucille S. Dagis—nutarimų > 
raštininkė, 2902 West Pershing 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch­
er Ave., Lafayette 9066; Mike 
Kasparaitis—finansų raštininkas, 
6546 South Bishop St., Republic 
0872; John Tamulonis—kontroles 
rašt., 2932 West 38th Street; Pet­
ras Olšauskas—kasos globėjas, 
3140 West 40th Place; Dr. M. T. 
Strikol — gydytojas, 4645 South 
Ashland Ave., Yards 4787 and 
Prospect 1930; Whitney E. Taru­
tis—advokatas, 3133 So. Halsted 
Street, Victory 0655; Vincas Bal­
sis—maršalka.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So, California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rast.—Paul J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rast. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro­
lės rašt.—zi. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.: kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Duiidulis, 4157 Archer Ave.; mar 
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi­
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė­
mis.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI 
JOS VALDYBA 1946 METAMS

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Race vice—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Killis—nut. rast., 3347 S. Lituani­
ca Ave.; A. Kaulakis—fin. rašt., 
3261 S. Halsted St.. Victory 0399; 
Geo. - M. Chernauckąs—iždinin­
kas, 1900 So. Union Ave., Cana] 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt,* 
6242 S. Troy St.; P. Juozapaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto­
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau­
gija laiko susirinkimus kiekvieną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St. 
12 vai. dienos.

JONIŠKIEČIŲ L. K. KLUBO VAL- 
DYBA 1946 METAMS: Pirmininkas

John Jonkus,- 6836 S. Maplewood 
Ave., Republic 6508; Vicepirmi­
ninkas—Frank Povilaitis, 10051 S, s 
La Salle St., Commodore 9065; 
Nut raštininkas-—Joseph Ketura­
kis, 3217 S. 53rd Ct., Cicero, HL, 
Cicero 362; Fin. raštininkė—Mrs.
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555; Kasierius— 
Joseph Vebell, 6447 S. Emerald 
Ave., Normal 1685; Trustee—Mrs. 
M. Miravičienė, 2539 W. 46th PL;

■ Bruno- Dikčius, 7200 S. Maple­
wood Ave.; Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antrą sekmadie­
nį kiekvieno mėnesio 1:00 vai. 
popiet, Hollywood Inn svet., 3417 
W. 43rd St.



IŠ TORONTO PADANGES
Iš B ALF 74 skyriaus 

veiklos.
Lapkr. m. 3 d. įvyko skyriaus 

susirinkimas, kuriame be eilinių 
reikalų nariai ir simpatikai iš­
klausė grįžusios iš BALF seimo 
delegatės E. Maukus raportų, iš 
kurio paaiškėjo atlikti gausus ir 
naudingi darbai, taipgi dar gau­
sesni ateities darbai nelaimingų 
žmonių pagalbai.

Savo raporte E. Mankus pa­
reiškė, kad pasikalbėjusi su kun, 
Končium, tik ką grįžusiu iš Eu­
ropos (ten jis lankė lietuvius 
tremtinius, išsklaidytus po įvai­
rias šalis). Ji užkvietusi jį at­
vykti su prakalbomis ir į Kana­
dą. Kun. Končius nors pareiš­
kęs, kad esąs be galo užimtas, 
vienok Kanados lietuvius atlan­
kysiąs ir pasidalinsiąs tais nevi­
sai jaukiais ir maloniais įspū­
džiais, kuriuos patyręs lanky­
damas vargšus išvietintus žmo­
nes.

Šis delegatės pareiškimas su 
džiaugsmu narių buvo sutiktas 
ir priimtas. Tuojau vietoj, vi­

...... ......................... . ...... .
Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 

|L E Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

» mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos Ligų. Kaina siųskit Mo- 

ney Ordelį arba nuvykit i
BOROCYL CO., 120» N. ASHLAND AVENUE 

™ CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Jos. F. Budrike
3241 So. Halsted Street Chicago 8, III.

Telefonas CALUMET 7237

LIETUVIŠKI REKORDAI...
... 79c KIEKVIENAS REKORDAS

Vestuvių Valcas
Nauja Gadynė, Mazurka .......................................................... Orkestrą
Eiva, Boba Pupų Kult
Seni, Duok Taboko .................................... Jonas Butėnas, Baritonas
Kur Bakūžė Samanota
Mano Rožė ........................................................................ Anna Kaskas
Klaipėdos Valcas
Gaidys Polka ............................................................ Kariškas Benas
Ant Kiemelio—Polka
Pas Malūnėlį—Valcas ..................... ,........................ Kariškas Benas
Amatininkų Daina
Obuolys .................................................. Petras Petraitis, Baritonas
Ant Laivo—Komiška Scena Atliko Juozas Uktveris
Busiu Vyru—Komiška Scena ...............  ir Adelė Zavistaitė
Čikagiškių Polka
Stasytės Polka ...............  A. Jezavito Radio Orkestras
Plaukia Mano Laivelis, Valcas
Jaunoji Mergelė ....................................... Dainuoja Viktoras Bekeris
Gegutės Polka
Vestuvių Polka .................................... A. Jezavito Radio Orkestras
Man Pasakė Karveliukas
Noriu Miego ........................................... Dainuoja: Viktoras Bekeris
Armonikos Polka
Radio Polka .............. ............. —........... A. Jezavito Radio Orkestras
Pas Darželį Trys Mergelės
Lietuviška Polka .................... -............. Dainuoja: Viktoras Bekeris
Brooklyno Polka
Muzikantų Polka .......... .*..................... A. Jezavito Radio Orkestras
Kam gi Liūdėti, Valcas
Linksma Polka .......... Dainuoja: Villeta Pranokus ir Edna Rokas
Dainuok Man Dainą, Valsas
Jaunimo Polka.............. Dainuoja: Violeta Pranokus ir Edna Rokas

Kitur, į kitus miestus, .pasiunčiame perkant ne mažiau kaip 6 
rekordus. Reikia pridėti $1.00 už persiuntimą ir supakavimo baksą 
.prisiųsti iš anksto pinigus money order. C. O. D. nesiunčiame.

siems pasitarus, numatyta kun. 
Končių kviesti apie vidurį gruo­
džio mėnesio ir, jei jam aplin­
kybės leis tuo laiku atvykti, mes 
didžiai laukiamą svečią turėsi­
me.

Apie tai skyriaus sekretorius 
Dagilis susirašys su kun. Kon­
čiumi ir paaiškėjus tikrai atvy­
kimo datai, su visuomene bus 
skubiai pasidalinta ir kviečiama 
gausiai atsilankyti į prakalbas.

Rūbų kom. pranešė, kad di­
delis kiekis rūbų ir avalynės jau 
pasiųsta į centro sandėlius, 
taipgi kad 4 siuntiniai arti šim­
to svarų jau pasiųsti į Švediją, 
kuriuose sudėta trims moterims 
ir astuoniems vyrams įvairių 
rūbų ir avalynės.

Į šį susirinkimą aukų atnešė 
šie nariai: Urbonavičienė apie 
dešimts porų įvairaus dydžio 
batelių vaikams ir dvi eilutes 
žieminių apsiaustų mergaitėms, 
taipgi Pr. Lekšas gerą vyrišką 
paltą ir šiltus apatinius balti­
nius. Jiems susirinkimas išreiš­
kė padėką.

L>’2 liūgu, ijid 51..yi-.tau; uai-ių 
skaičius auga su kiekvienu susi­
rinkimu. šiame susirinkime į- 
stojo Simonaitienė, Yarašiūnie- 
nė, Urbonavičienė ir Vedeckas.

Nors dabar skyrių sudaro jau 
arti šešiasdešimt narių, vienok 
tai toli gražu nevisi Toronto 
lietuviai, kurie užjaučia remia . 
ir dirba BALF tikslams, todėl 
skyrius visad širdingai kviečia 
visus geraširdžius lietuvius tap­
ti BALF nariais. Mokesčiai vi­
sai maži vos tik vienas dol. vi­
siems metams, o juo daugiau jų 
bus, tuo didesnę naudą atneš 
mūsų brolių paramai.

Iš pirm. Frenzelio pareiškimo 
paaiškėjo, kad šv. Jono pašalp 
draug. paaukojo 63 įvairaus tu­
rinio knygas, kurios su knygų 
sąrašu privalo būti pasiųstos į 
centrą, iš kur su kitomis kny­
gomis bus pasiųstos į Europą 
knygų reikalingiems mokslei­
viams.

Skyrius reiškia šv. Jono drau­
gijai lietuvišką ačiū, šis susirin­
kimas vienbalsiai nutarė, kad 
sekantis susirinkimas, kurs į- 
vyks 24 d. lapkr. mėn. bus skai­
tomas metiniu ssuirinkimu ir 
jame bus renkama nauja valdy­
ba ir kiti pareigūnai. Todėl visų 
narių pareiga yra atsilankyti ir 
imti dalyvumą valdybos rinki­
me. Susirinkimas įvyks liet, pa- 
rap. salėje 3 vai. popiet. Visi 
nariai ir svečiai maloniai kvie­
čiami.

jSLA kuopos susirinkimas.
Šiuo pranešama kuopos na­

riams, kad lapkričio mėn. susi­
rinkimas įvyks 10 d., 2 vai. po­
piet, 404 Bathurst St., į kurį vi­
si nariai prašomi atvykti. Juo 
labiau tie, kurių mokesčiai už­
sivilkę.

Pasikartojąs SLA narių 
klaidinimas.

Visi žinome, kad SLA kuopos 
tvėrimosi laiku blogos ir klai­
dingos valios lietuviai stojo 
skersai kelią, įvairiais būdais 
kenkdami kuopos augimui.

Nepabūgus įvairių šmeižtų ir 
kuopai tvirtai įsigyvenus, bloga 
valia neprigijo. Nariai įsitikino, 
kad nieko SLA blogo ir žalingi 
nėra, kad čia nariai nėra nei 
skriaudžiami, nei niekinami, pa­
šalpos ligoniams be jokių kliū­
čių ir trukdymų išmokamos, 
kultūrinis ir labdaringas darbas 
vykdomas sąžiningu būdu, ir jo­
kiai suktai politikai čia dirvos 
nėra. Tokiu būdu mūsų kuopa 
gyvavo be jokių kliūčių, o visi 
blogo kuopai siekią buvo apti­
lę. Bet niekad nerimsta be ne­
malonumų vyručiai ilgai nesi­
tenkina vieningumu ir ramumu.

Šį kartą kai kurie SLA kuo­
pos nariai bandomi klaidinti, 
kad, girdi, SLA esanti fašistinė 
organizacija, ji remianti viso­
kius pabėgėlius banditus ir kri­
minalistus, o tuos, kurie Lietu­
vą išvadavę, niekina.

Aišku, kad tai baisus šveižtas, 
kurį gali atlikti tik tautos išga­
ma !

Tegu ir pasiseks tokiems su­
klaidinti keletą narių, vienok 
niekad nepasiseks įrodyti, kad 
SLA remia banditus, o niekina 
tikruosius lietuvius.

SLA visu nuoširdumu pade­
da Lietuvai ir prislėgtai jos tau­
tai, bet ar atkels jos geležinę 
uždangą tie “išvaduotojų” he­
rojai, ar įleis bent raminantį 
ir guodžiantį žodelį, ar suteiks 
galimybės įteikti saviesiems taip 
reikalingą, nors padėvėtą rūbą 
ar kitokią paramą? Skaudūs 
faktai byloja, kad ne. Tad kam 
užsiimti taip žemu darbu — ne­
sąžiningai klaidinti kitus.

SLA kaip milžiniškos kitos 
lietuviškos jėgos gelbsti ir gel­
bės ne banditus, bet tuos, kurie 
žiauriai tapo nuskriausti “išva­
duotojų” atimant jiems visas 
teises net būti žmogumi.

Ar bus SLA nariais kas, ar 
ne, tai kuopai ne taip jau svar­
bu, nes kuopa visad trokšta tik 
rimtų ir gerų lietuvių, vienok 
linkėti reikia, kad mūsų tautie­
čiai vis dėl to taip lengvai ne­
siduotų klaidinami. Ypač šian­
dien, kada klasta bandoma eiti 
visais keliais, reikia stengtis 
vaizdžiau žvelgti į tikrovę ir 
rimčiau narplioti faktų eigą.

Ir vėl banditai.
Tiesiog neįtikėtinas estų gru­

pės, viso 48 žmonių, pasiryži­
mas, — mažais ir nesaugiais 
laiveliais bėgti nuo nežmoniško 
priešų žiaurumo, nesant tikrais, 
kad pasieks saugų krantą nežu­
vę vandenyno bangose, — jau­
dinančiai sukrėtė savo pasiau­
kojimu visą pasaulį.

Tykojęs juos žiaurumas, sa­
vaime aišku, buvo daug baises­
nis, negu vandenyno žiaurios 
bangos, kurioms jie savo noru 
aukojo savo likimą.

Na, ir, kaip sakoma, įvyko 
stebuklai! Jūra nesuskaldė į ši­
pulius jų išvaduotojo — laive­
lio. Jų gyvybes bangos neprari­
jo. Tarytum pats likimas įrodė 
juos nieku ir niekam neprasi­
žengusius, ir jie laimingai pa­
siekė laisvosios Amerikos gra­
žiuosius Miami krantus.

Jie vyko čia gerai žinodami, 
kad jie neturi teisės to daryti, 
bet jie žinojo, kad čia to žiau­
rumo, nuo kurio bėgo, neras ir 
kad čia, kur žmoniškumo teisės 
ir laisvė nesužalota, jie ras bent 
dalelę pasigailėjimo ir užtari­
mo. Taip ir buvo — čia artimo 
pasigailėjimas nugalėjo net ir 
griežtus įstatymus ir nelaimin­

NAUJIEM Ų-ACME Telephoto
Gubernatorius Dwight Green ir jo žmona pasirašo

registravimo kortas prieš balsavimą Chieagoje.

gi estai liko negrąžinti.
“Toronto Daily Star” lapkr. 

2 d. laidoje korespondento Ro­
bert Lodmell tilpo platus apra­
šymas ir paveikslas laivelio su 
11 vyrų, 6 mot. ir vienos 5 m. 
amž. mergaitės. Aprašoma, kaip 
tie nelaimingi estai ryžosi ge­
riau mirti savo valia, negu lik­
ti priešo kankiniais.

Tarp kitko, vienas iš estų, 
vardu Valdemar Kalpus, pareiš­
kė į užklausimą, kodėl jie neno­
rėjo grįžti į savo tėvynę tiap: 
“Todėl, sako, kad mes netikini, 
jog Rusija paliks mus gyvais 
kaipo liudininkus viso to, ką 
mes pa tyrėm po jų priespauda. 
Švedų valdžia atidavė 167 bal- 
tiečius tremtinius. Jie buvo grą 
žinti į Rusiją ir paskirti neži­
niom Mes nežinom, sako, kas 
su jais atsitiko, bet mes girdė­
jom, kad jie buvę pakarti Ry­
goje.”

Kitas estas — John Madison 
pareiškė, kad viso švedijon bu­
vę atbėgę 25 tūkst. estų, ir jie 
visi buvę gavę iš švedų valdžios 
laiškus su patarimais grįžti na­
mo. Rusai irgi vertę tai daryti, 
sakydami, kad mes esą gyvento­
jai Sovietų Estonijos.”

Į užklausimą, kas yra blogo 

... while dinner Cooks Electrically!
«Mano kalėdinis surašąs pirkinių bus nučekiuotas 

kelios savaitės .prieš pirkimo laiką, pasidėkojant 
mano automatiškam elektrikiniam pečiui. Kuomet aš 
mieste ieškau pirkinių dovanoms, mano pietai pradeda 
virti. Kuomet aš grįžtu namo, mano valgiai yra išvirti 
puikiausiai... ir gatavi padavimui.”

Taip, vien tik kuomet jūs verdate ant automatiško 
elektrikinio pečiaus, jūs galite visus valgius įkišti į 
pečių, užstatyti kontroliavimą ir užmiršti! Pečius tuo­
jau pradės veikti, valgiai virs, tiek laiko, kiek jūs nu- 
statėt, ir pats užsisuks.

Su automatišku elektrikiniu pečium jums nereikia 
rūpintis apie išvirimo nepasisekimą ... net ir kuomet 
jūs nesate namie pridaboti valgius. Jūs vartokite jūsų 
mėgiamus receptus ... akuratiškas laiko ir temperatū­
ros kontroliavimas užtikrina tikras “receptų-knygos” 
pasekmes kiekvieną kartą.

Planuokite pasidžiaugti automatišku elektrikiniu vi­
rimu greitai. Elektrikiniai pečiai yra įvedami dykai 
į vieną, dviejų arba trijų šeimynų rezidencijų namus 
Chicago j dabar, vartojant Edison patarnavimą. Pamaty- 
kit naujus elektrikinius pečius pas jūsų dylerį arba 
artimiausioj Edison krautuvėj, '

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

rusų santvarkoje, estas Felix 
Tandre atsakė: “iPo vokiečiais 
ir rusais gyvenant mirtis lanky­
davo be žinios. Laisvė apleido 
Estiją ir aš prisibijau, ar ji ka­
da nors besugrįš.”

Komunistams tokie žmones— 
tik banditai, tačiau visi kiti juos 
žino ir pažįsta kaipo gerus ir 
sąč.iningus žmones. Juos užjau­
čia ir kaipo nelaimingiems sku­
biai ištiesia prietelišką ranką.

Štai ir estams ne tik p-ez. 
Trumanas parodė užuojautą, 
palikdamas juos šioje šalyje, 
bet ir žmonės teikia jiems gau­
sią paramą rūbais, maistu ir pi­
nigais.

O kiek dar daug panašių 
tremtinių ras čia prieglaudą, jų 
tarpe ir mūsų lietuvių, kuriuos 
sutikti ir jiems padėti mes irgi 
privalome ruoštis.

Tokių žmonių atvikimas į čia 
vis daugiau ir daugiau patvirti­
na, kad apšaukimas jų bandi­
tais ir kitokiais niekšais greit 
neteks jokios vertės.

Įdomu, ką tada vėl išgalvos 
komunistai?

Pamatykim įdomias filmas.
Lapkr. 15 ir 16 dienomis lie­

tuvių parap. salėje bus rodomi 
filmai iš visų tautinių grupių 
dalyvavimo Hamiltono šimtme­
čio minėjime. Jų tarpe būsim ir 
mes lietuviai. Bus rodomas, 
mūsų pavilionas su lietuviškais 
išdirbiniais ir lietuvaitėmis, 
taipgi matysime Aušros choro 
dalyvavimą jam skirtoje dieno­
je, girdėsi me j o dainavimą per 
įdainuotas plokšteles ir taipgi 
chorą, specialiai filmuotą po at­
viru dangumi. Filiuose matysim 
ir daug kitokių įdomybių. Visi 
kviečiami dalyvauti. Įžanga 35c. 
asmeniui. Bilietų galima gauti 
pas choro narius ir prie kasos 
filmų rodomose dienose. Pra­
džia 7:30 vai. vak. —O. /.

“NAUJIENOS” — YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS— 

UŽSIRAŠYKITE JAS!

tnįoy all the convenience 

and ease of cooking 

electrically. The many 

wonderful features of 
the new electric ranges 

make electric cooking 

the modern, carefree 

to cook,randan 
important advantage of 
electrical living, the 

modem, better way to 
live.

Gar sinkites “N-nose”
^NAUJIENOS?CHICAGO 8» ILL. —KETVIRTAI)., LAPKRIČIO 7, 1946

FLOOR SANDERS, WALL­
PAPER STEAMERS, ELECTRIC 

PAINT SPRAYERS RENTED 
AND SOLD

STANLEY YANAS
HARDWARE 

AND PAINTS
2817 W. 63rd St.

PROspect 1297 CHICAGO

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat \ 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI.'4191

(NIGHT PHONE STE. 4182)

OIL BURNERS
- STOKERS

For Furnaces and 
Boilers

OIL BURNING HOT WATER 
AND STEAM BOILERS

Pakeiskite savo anglim kūrena­
mus furnasus ir boilerius į 

aliejinius
Mūsų pardavėjas ateis i namus 

ir paaiškins jums dykai

Heat Specialists 
Company

5907 S. Racine Ave.
MR. MELAUCKAS
Tel. Normal 8717

Vakarais Boulevard 0316 *
v_ <
/’’■........................................ .......... ——

Westwood Liquors
Didelis pasirinkimas degtinės, vy­
no amerikoniško ir importuoto 
alaus įvairių rūšių, keisais ir 
bonkomis neštis namo.

AL. ŠIMKŪNAS, Sav.

2441 W. 69th St.
Tel. PROSPECT 5951

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDŲ, RADIO

IR JEWELRY 
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

1947 metų Radios.

$19.00
Kaina nuo 

ir 
aukščiau

200 Radios pasirinkimui ir tai 
pristatome į namus.

R. C. A. VICTOR, STRAUGH- 
BERG, CARLSON, P HILCO, 
MOTOROLA, ZENITH, GENE­

RAL ELECTRIC, BENDIX, 
WESTINGHOUSE ir kitų.

Radio ir Fonografas, kuris patsai 
permaino rekordus $AA A A 

ir aukščTOU.UU

Dideli gražūs Radios su fonogra­
fu, gražiuose kabinetuose po 

$25.00 iraukšėiau
Rekordai, lietuviški, angliški in­
ternational.
Ekspertas laikrodininkas sutaiso 

laikrodėlius.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. C. F. L. 1000 K. sekmadieniais 

> 9:30 vai. vakaro.
W. H. F. C. 1450 K. ketvirtadie­

niais 7 vai. vakaro.

Krautuvė atidara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 

vėlumos.
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.75

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ._____________
Savaitei_________________
Mėnesiui ________________

_ 4c 
. 18c 

75c

Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Republikonų Laimėjimas
Antradienio balsavimuose republikonai laimėjo dau­

gumą vietų federaliniame kongrese, atstovų bute ir se­
nate. Rašant šiuos žodžius, galutinų skaitlinių dar nėra; 
bet republikonų pergalė neužginčijama. Per ateinančius 
dvejus metus jie kontroliuos abidvi kongreso dalis.

Prezidento Trumano administracijai didžiausią keb­
lumą sudarys republikonų dauguma senate, nes senatas 
tvirtina jo skiriamus federalinius valdininkus, teisėjus 
ir diplomatus ir ratifikuoja sutartis su kitomis valstybė­
mis. Prezidentas bus priverstas nominuoti tokius asme­
nis, kuriems nepriešingi republikonai.

Tie dveji metai iki naujų prezidento rinkimų bus 
manievravimo laikotarpis. Abi partijos ruošis didžiajam 
1948 metų mūšiui. Republikonai dabar įgijo viltį jį laimė­
ti ir nesigailės pastangų sumobilizuoti visas jėgas, kad 
sekančiu prezidentu būtų išrinktas jų žmogus. Demokra- 

„tai desperatiškai ginsis ir ieškos priemonių išlaikyti sa­
vo rankose nors dalį tos galios, kurią jie turėjo nuo 1932 
metų pabaJigos.

Dar per anksti spėlioti, kas iš tų rungtynių gali iš­
eiti, bet krašto politikos pagrindai dėl jų vargiai pasikeis. 
Nėra nė vieno gilaus principo arba esminio klausimo, dėl 
kurio eitų kova tarp republikonų ir demokratų. Pirmųjų 
dviejų Roosevelto administracijų metu buvo pravestos 
svarbios socialinės reformos. Jos dabar yra taip tvirtai 
prigijusios Amerikos gyvenime, kad rimtų ginčų jos jau 
nebeiššaukia.

Šiaip nė vienos tų dviejų partijų programuose nėra 
nieko naujo. Tikriau sakant, jiedvi programo neturi. Var­
žytinės kolkas eina daugiausia dėl “džabų”.

Opių klausimų tačiau gali iškilti tarptautinės politi­
kos srityje. Amerikos balsuotojai pasuko “į dešinę” paro­
dydami savo nepritarimą tokiems “liberalams”, kaip 
Henry Wallace, kuris liepia valdžiai “pasitikėti” Rusijos 
diktatūra. Jeigu sovietų valdžia tęs savo atkaklią politi­
ką, tai Jungtinės Valstybės smarkiai su ja susibars.

“Nepriklausomi” Balsuotojai Nulėmė
Nei demokratai, nei republikonai neturi daugumos 

tarp Amerikos balsuotojų. Vienomis tik savo jėgomis nė 
viena šitų dviejų didžiųjų partijų negali laimėti rinkimų.

Rinkimus Jungtinėse Valstybėse nulemia vadinami 
nepriklausomi balsuotojai. Jeigu jų masės pakrypsta de­
mokratų link, tai laimi demokratai; jeigu pakrypsta re­
publikonų link, tai — republikonai.

Tie nepriklausomi, organizacijos ryšiais arba tradi­
cija nesusiję su republikonais arba demokratais, balsuo­
tojai susideda iš įvairių grupių, tarp kurių praeityje ieš­
kodavo pasekėjų socialistai, farmerių-darbininkų parti­
jos, progresistai ir t.t. Į tą nepriklausomų balsuotojų ka­
tegoriją įeina ir organizuotos tautinės bei rasinės mažu­
mos.

Velionis Rooseveltas sugebėjo šituos mišrius ele­
mentus pritraukti prie demokratų partijos. Duodamas 
vietas savo kabinete kai kuriems priešingos partijos 
žmonėms, jisai buvo nuginklavęs net dalį “tradicinių” re­
publikonų. Tuo būdu jam pasisekdavo laimėti dideles dau­
gumas balsų.

Bet, laikui bėgant, tos nepriklausomųjų balsuotojų 
grupės pradėjo atsimesti nuo demokratų. Jei ne karas, 
pats velionis Rooseveltas nebūtų galėjęs jų sulaikyti. Ka­
rui sustojus, politiniai neorganizuotų masių slinkimas į 
republikonų pusę, pasidarė spartesnis. Pereito antradie­
nio balsavimų rezultatai rodo, kaip toli šitas procesas yra 
nuėjęs.

Jį pagreitino Trumano administracijos klaidos, vie­
šumon iškilę nesutikimai demokratų partijos viršūnėse, 
Amerikos žmonių nusivylimas Rusijos bolševizmu ir tau­
tinių mažumų nepasitenkinimas valdžios nuolaidomis so­
vietams. Yra ir daugiau priežasčių, bet trūksta vietos čia 
jas visas suminėti.

Įdomu, kad daug žmonių, kilusių iš tų Europos ša­
lių, kurias yra pavergę bolševikai, šį kartą balsavo už re- 
publikonus. Chicagoje ir kituose pramonės centruose, kur 
gyvena daug lenkų, lietuvių ir pietinių slavų, šitie persi­
metę opozicijos pusėn balsuotojai pakirto jėgas demokra­
tų “mašinoms” — ir jos “neišvežė”.

Bet ar republikonai mokės tuos nepatenkintus ele­
mentus prisijaukinti ilgesniam laikui, tai dar klausimas.

“PM” KEIČIA SAVO 
POLITIKĄ

Nuo 1940 m. New Yorke ei­
na dienraštis “PM”, kurį pra­
džioje leido akcininkų (šėrinin- 
kų) kompanija, o paskiau per­
ėmė milionierius Marshall Field, 
Chicagos dienraščio “Sun” lei­
dėjas. “PM” nedėdavo skelbimų, 
versdamasis vien tik iš prenu­
meratų.

Bet jo leidėjas nutarė šitą 
biznio politiką pakeisti, nes jam 
įkyrėjo mokėti laikraščio defi­
citus. To rezultate rezignavo 
‘‘PM” redaktorius Ralph Inger­
soll, kuris vedė laikraštį bolše­
vikiška kryptim. Daugelis saky­
davo, kad “PM” tai — komu­
nistų organo “Daily Worker”— 
“up town” laida.

Ar bus pakeista jo kryptis, 
pasitraukus Ingersoll’ui iš re­
dakcijos, nežinia.

DREW PEARSON APIE 
LIETUVIŲ AUDIJEN- 
CIJĄ WASHINGTONE
Lapkričio 2 d. žinomas ko­

mentatorius Drew Pearson pa­
šventė dalį savo) garsiosios 
“Washington Merry-Go-Round” 
kolumnos lietuvių delegacijos 
atsilankymui pas prezidentą 
Trumaną (spalio 29 d.). Po an­
trašte “Truman and Lithuania” 
jisai rašo:

“The Lithuanian-American 
group which called on Pres­
ident Truman the other day 
to protest Russian annex­
ation of Lithuania received a 
sympathetic hearing. Rut 
they had to take a rain check 
as far as U. S. intervention 
was concerned.

“ ‘I’m just as much inter­
ested in the fate of those 
people in, the Rai tic States as 
you are’, Truman told the 
group, led by Dr. Pius Gri­
gaitis, editor of the Lithu­
anian Daily News, Chicago. 
Tn fact, I plan to seek some 
change in the immigration 
laws to enable more displac­
ed persdhs from Lithuania, 
Estonia and elsewhere to find 
haven in the United States.’

“Dr. Grigaitis and his as­
sociates did not request spe­
cific action on Lithuania, but 
indicated that an appeal to 
the United Nations to free 
the Baltic States from Soviet 
domination might be in or­
der.

PASTABOS
Rašo P.

“KARO KURSTYTOJAI”
“Laisvėje” spalių 5 d. š. m. 

Rojus Mizara sekamai rašo:
“Karo kurstytojai ir tur­

čių spauda veda plačią agi­
taciją, kad palaikyti mūsų 
šalyj verstiną kareiviavimą. 
Jo nori armijos ir laivyno 
karinis štabas, jo nori visi, 
kurie siekia viešpatauti pa­
saulyj ir kitoms tautoms pa­
diktuoti Wall stryto impe­
rialistų valią.”
“Laisvės” redaktoriaus nu* 

mylėtoj Sovietų Sąjungoj nėra 
“karo kurstytojų” ir turčių 
spaudos, tačiau verstinas ka­
reiviavimas gyvuoja nuo pra­
džios komunistiškų diktatorių 
atėjimo į galią. Juk Stalino 
karalystėj didžiausia armija 
pasaulyje. Kas toje šalyje nori 
didelės armijos?

Stalino diktatūra.
Kas tenais siekia viešpatau­

ti pasaulyje ir diktuoti ma­
žoms ir didelėms tautoms?

Stalino diktatūra.
Kaip tik spėjo okupuoti Pa­

baltijo respublikas, tuojau 
Kremlio tėtušiai Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos kariuome­
nes įjungė po prievarta į Rau­
donąją armiją. Dabartiniu lai­
ku minėtų šalių jaunimą irgi

“The President replied that 
the United States might 
make an appeal (he didn’t 
say whether to the U. N. or 
to Russia itself) but added 
that this wasn’t the time for 
it. Our primary job now, he 
said, was to build a firm 
foundation for the ‘peaceful 
settlement’ of all such dis­
putes.

“Dr. Grigaitis charged that 
thousands of Lithuanians 
were living in displaced per­
sons camps in Western Ger­
many, Austria and France. 
Most of them are afraid that 
they will be put in concent­
ration camps or ‘liquidated’ 
by the Russians if they re­
turn home, he contended. 
Some with anti-Soviet lean­
ings who did return were de­
ported to Russia as slave la­
bor, he said.

“Truman had some ticklish 
moments during the inter­
view, especially when one ot 
the callers recalled that, fol­
lowing Russian occupation of 
Lithuania in 1940, Undersec­
retary of State Sumner Wel­
les had issued a strong state­
ment criticizing the Soviet 
action as ‘predatory’.

“ ‘Does the United States 
still take that position, or 
has the Government changed 
its policy regarding Lithu­
ania ?’ the President was ask­
ed.

“ ‘Our policy has not 
changed, and it won’t 
change,’ he replied vigorous­
ly.”

Reikia pastebėti, kad tai yra 
gana tikslus audijencijos apra­
šymas, išimant kai kurias smul­
kmenas. Drew Pearson’o skil­
ties rašytojas nepaminėjo Ame­
rikos Lietuvių Tarybos Vykdo­
mojo Komiteto, kurio vadovy­
bėje lietuvių delegacija ėjo pas 
prezidentą Trumaną. Sekreto­
riui Grigaičiui teko tiktai atlik­
ti tai, ką jam delegacija pave-- 
dė: trumpai pratarti į preziden­
tą ir įteikti jam memorandu­
mą. Grigaitis, beje, neprašė ape­
liuoti į Jungtines Tautas.

Bet bendrai yra neblogai at­
pasakotas pasikalbėjimo su p. 
Trumanu turinys ir ypatingai 
prezidento pareiškimai.

“Washingtono Merry-Go- 
Round” kolumną spausdina dau­
gybė laikraščių, kurių cirkulia­
cija siekia 20 milionų.

KRUČAS
prievartos keliu ima tarnauti 
Maskvos raudoną j am imperia­
lizmui. Šiandien Wallstryto 
apetitai jau nėra tokie dideli, 
palyginus su Kremliaus impe­
rialistų grobimo politika. A- 
merika yra priversta pati gin­
tis ir kitas šalis ginti. Tad be 
reikalo R. Mizara dumia akis 
savo nesusipratusiems skaity­
toj ams.

IŠLINDO YLA Iš MAIŠO
“Laisvė” spalio 1 ld. ve ką 

rašo:
“Užgynė jankiam skraidyt 

per Sovietų sritį. Sovietai 
pareikalavo, kad Amerika 
sulaikytų bet kokius savo 
lakūnų skraidymus per So­
vietų žemę, taipgi per Veng­
riją, Rumuniją ir kitus kraš­
tus sovietinėje žinyboje.”
Jau yla pradeda lysti iš mai­

šo,—ar jau ir Vengrija, Ru­
munija ir kiti kraštai patapo 
Sovietų Sąjungos dalimis? Juk 
komunistų spauda iki šiol sa­
vo nelaimingiems skaityto­
jams diena iš dienos kalė į 
galvas, kad sakytos šalys gyve­
na nepriklausomai ir turi de­
mokratiškas valdžias! O štai 
dabar Maskvos tėtušiai drau­
džia Amerikos lėktuvams skai-

NA VJ7 tSNŲ-ACME Telephoto 
KNOXVILLE, Ten. — 

Kongresmenas A. J. May ap­
leidžia balsavimo vietą. Rin­
kimus jis pralaimėjo.

dyt per kitų šalių teritorijas. Į 
ką tas bolševizmas išsigimė? 
Nori pilnai kontroliuot visą 
pasaulį.

STEBUKLAI,—IR TIEK
“Laisvė” spalio 14 d. š. m. 

savo “susipratusiems” skaity­
tojams praneša, kaip Lietuvoje 
ypač Šiaulių apskrityje, yra 
visur apšviečiama su elektra. 
Vienoje vietoje sekamai rašo:

“Šiuo metu daugiau kaip 
20 dienų apšviesti elektros 
šviesa. Visuose kaimuose yra 
virš 470 abonentų. Valstie­
čiai elektros šviesą įsivedė 
gyvenamuose namuose, 
tvartuose, klėtyse bei kituose 
trobesiuose.”
Tik dar kopėčių reikia pa­

daryti ir Lietuvos valstiečiai 
Stalino saulei šviečiant pradės 
lipt dangaus karalystėn. Kar­
vių tvartai ir visi kiaulininkai 
dabartiniu laiku Lietuvoje ap­
šviesti su elektra. Stebuklai 
negirdėti! Bėda tik Lietuvos 
valstiečiui, kad tuose tvartuose 
gyvulių nėra.
“PRIEINAMOS IR NEPRIEI­

NAMOS” VĖLIAVOS.
“Laisvė” spalio 2 3d. š. m. 

iš Lietuvos palpina sekamą ži­
nią:

“Telšių apskrities koo­
peratyvų bendrovės pirmi­
ninkė Jakštienė už pavyzdin­
gą darbą yra laimėjusi Lie- 
tuvus TSR Ministerų Tary­
bos pereinamąją Raudoną­
ją Vėliavą.”

Pas komunistus, kaip, ma­
tyt, ir Raudonų Vėliavų yra 
kelių rūšių. Vienos pereina­
mos, kitos nepereinamos. Gal 
per tas pereit negalima, kurios 
yra išduodamos su Stalino pa­
laiminimu? Tai savo rūšies 
makamolė pavergtiems žmo­
nėms mulkinti.

VAGYSTĖS POLITIKA
“Laisvė” spalio 28 d. š. m. 

didelėm raidėm ve ką prane­
ša:

“Statybos medžiai bus be 
muitų įleidžiami. Preziden­
tas Trumanas įsakė panai­
kinti muitinius mokesčius į- 
gabenamus iš užjūrio me­
džiams dirbiniams, kurie 
reikalingi namų statybai 
Jungt. Valstijose. Preziden­
tas sako, tatai padės ir na­
mų statymui veteranams”.
Matyt, “Laisvei” patinka 

prezidento Trumano įsakymas 
panaikinti muitus ant įvežamo 
medžio iš užjūrio į šią šalį, 
kad padėtų namų statybai. 
Bet kodėl ta pati “Laisvė” mui­
tų klausime kitaip kalba apie 
Sovietų valdžios politiką. Ka­
da Amerikos lietuviai sukolek- 
tuoja padėvėtus drabužius ir 
pasiunčia pundelius savo bied- 
niem giminėm bei pažįstamiem 
į Lietuvą, tai komunistų val­
džia uždeda didelius muitus 
palaikiams drabužiams, už ku­
riuos biednas žmogus neįsten­
gia užmokėti. Tuomet valdžia 
prisiųstus žmogui drabužius 
konfiskuoja. Tai yra vagys­
tės politika, kurios Amerikos 
lietuvių komunistų spauda ne­
drįsta pasmerkti.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

Iš Pietų Amerikos

BUS EUROPA, AR NEBUS EUROPOS?
Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

(Tęsinys) .
Socialinis žmonių draudimas.'

— Socialinis draudimas reiškia' 
tą, kad žmogus turėtų ką val­
gyti, kuo apsirengti ir turėtų pa­
stogę ir tais atsitikimais, jei jis 
suserga, praranda savo sveikatą, 
nelaimės ištiktas, pasenęs ir be 
darbo likęs. Nepriklausomoj 
Lietuvoj buvo tiktai ligonių ka­
sų įstatymas ir valstybės bei sa­
vivaldybės tarnautojų pensijų 
įstatymai. Vykdomas buvo tik 
tarnautojų pensijų įstatymas, 
apėmęs tik invalidumo ir senat­
vės draudimą. Bet ir tuos įsta­
tymus buvo išleidusi ne Smeto- 
nos-Voldemaro fašistinė dikta­
tūra, bet jie buvo išleisti teisė­
tos demokratinės Lietuvos vy­
riausybės 1926 metais. Ligonių 
kasų įstatymas veikė tik daly 
Lietuvos. Apie 15,000 darbinin­
kų ir tarnautojų (ir apie tiek 
pat jų šeimos narių) negalėjo 
sulaukti to įstatymo vykdinimo. 
Tiktai Klaipėdos krašte buvo vi­
sų rūšių draudimas. Buvo sku­
biai reikalingi nelaimingų atsi­
tikimų, invalidumo, palikonių 
(našlių ir našlaičių) ir senatvės 
draudimo įstatymai, bet Lietu­
vos darbininkai prie tautininkų 
diktatūros jų nesulaukė. O ligo­
nių kasų įstatymas visai nelietė 
Lietuvos žemės ūkio darbininkų
— bernų. Todėl ir nepriklauso­
moj Lietuvoj dar buvo taip, 
kaip ir prie ruskio: pasenęs ber­
nas ar merga buvo vežami į val­
dišką ubagyną plunksnų plėšyti. 
Tie valdiški ubagynai man pri­
mena misteriškus dramblių ka­
pinynus: atėjo senatvė, tu čia 
ateini ir atsiguli, dargi su tokia 
liūdna mintimi, jog ištikrųjų 
tau atėjo gyvenimo galas.

Lietuvos socialdemokratai 
prieš tokią “tautišką” politiką 
griežtai kovojo. Ir už tą “tautos 
vadai” jiems “užfundydavo” po­
litinę emigraciją, ištrėmimus į 
Varnius (Sibiro dar nebuvo), 
uždarydavo socialistų laikraš­
čius ir partiją, panašiai, kaip 
bolševikai (okupantai) daro 
šiandien. Bet bolševikai už tau­
tininkus galingesni: turi raudo­
nąją armiją ir turi Sibirą, į ku­
rį “išlaisvinti” lietuviai varomi 
karavanais. Taip, broliai, Mas­
kva apklota sniegu, ten staugia 
alkani vilkai... neverkite!

Šveicarijoj, Švedijoj, Anglijoj 
(darbiečių—socialistų epochoj) 
ir net Urugvajuje yra senatvės 
ir palikonių draudimo įstaty­
mas, privalomas visiems pilie­
čiams. Toks įstatymas galėjo 
būti ir Lietuvoje. Tuomet Ne­
priklausomybės uždavinys būtų 
buvęs atliktas, nes Lietuvos gy­
ventojai būtų galėję remti sa­
vo gyvenimą socialine piliečio 
teise ir laisve. Tokia nepriklau­
somybe būtų niekas nenusivy- 
lęs.

žmonių darbo apsauga.—Dar­
bo apsauga kai kuriuose kraš­
tuose (Anglijoj) suprantama vi­
sa socialinė teisė — darbo teisė. 
Jei imli šią sąvoką skirstyti, tai 
vistiek visų jos sudedamųjų da­
lių viename straipsnyje negali­
ma būtų suminėti. Gyvenimas 
kasdien iškelia vis naujų, mo- 
derniškesnių darbui apsaugoti 
priemonių. Tos priemonės api­
ma ir darbo valandų skaičiaus 
maksimumą, ir atlyginimo mi­
nimumą, ir mažamečių darbus, 
ir fabrikų higieną bei sanitari­
ją, ir atostogas ir visus kitus 
panašius dalykus. Kad apie tai 
būti smulkmeniškai informuo­
tu, reikalinga nuosekliai sekti 
Tarptautinių Darbo Konferenci­
jų konvencijas. Bet apie tai pla­
čiau ir specialiai pakalbėsime 
šiame pat laikraštyje kitą kar­
ią.

Bet Nepriklausomoj Lietuvoj 
ir darbo draudimo srity mažai 
ką džiuginančio tematėm. Lyg 
nepriklausomos tautos gyveni­
mas nebūtų spyręs, lyg fašisti­
nė tautininkų diktatūra būtų 
buvusi užversta kitais, skubes­

niais ir naudingesniais darbais, 
prie demokratinių Lietuvos vy- 
nausyoių Lietuva turėjo Daroo 
ir Socialinės* Apsaugos Ministe­
riją, prie “grynai patriotiškos” 
taurininkų vyriausybės toji mi­
nisterija sumenkėjo iki Darbo ir 
Socialinės Apsaugos Departa­
mento, o paskutiniu laiku ir tas 
tapo panaikintas. Buvo pasiliku­
si tik Darbo Inspekcija, vieton 
buvusios prieš 1914-18 metų ka­
rą rusiškos fabrikų inspekcijos. 
Bet darbo inspektoriai tebuvo 
tik priežiūros organai, dargi len­
gvai paperkami darbdavių, ne­
buvo kas rūpintųsi reikalingų 
socialių įstatymų ruošimu ir 
vykdymu.

Visi įstatymai šioje srityje bu­
vo iš rusų laikų (žiūrėkite X 
tomo I-mą knygą). Čia rasite 
suvaržymų mažamečiams, mote­
rims, kalbama apie fabriko vi­
daus režimo taisykles,' apie 
tinkamą fabrikų įrengimą ir 
tvarką, apie atsiskaitymo kny­
geles. Darbo valandos yra nu­
statytos tik mažamečiams: ne­
galėjo būti verčiami dirbti il­
giau 8 valandų. Apie 8 vai. dar­
bo dienos ir apie kompensacijas 
įstatymai buvo išleisti demokra­
tinių Lietuvos vyriausybių.

Prekybos ir žemės ūkio dar­
bininkams ir tarnautojams prieš 
1914—18 metų karą tebuvo tik 
asmeninio samdymo įstatymas 
(ne kolektyvio!), daugiau kal­
bąs apie formales samdos su­
tarties sąlygas (Žiūr. X tomo 
I-mą dalį). Demokratinių Lie­
tuvos vyriausybių buvo išleistas 
dvarų (virš 80 ha. žemės ūkių) 
darbininkų ir ordinarininkų 
samdymo ir atstatymo įstaty­
mas. Bet kadangi prie fašistinės 
tautininkų diktatūros darbinin­
kams ir tarnautojams buvo už­
drausta organizuotis į profesi­
nes sąjungas (unijas), tai, ne­
sant organizuotos pajėgos, tas 
įstatymas nebuvo vykdomas. Be 
to, tas įstatymas nelietė ūkių, 
mažesnių kaip 80 ha. Dvaras iš­
dalinus, to įstatymo veikimo 
plotas nelabai didelis tebuvo. 
((Plati tam įstatymui dirva bū­
tų buvusi prie bolševikiškos 
okupacijos, sukūrusios valdiš­
kus baudžiauninkų dvarus — 
kolchozus). Pagaliau, 1929 me­
tais (žiūr. “Vyriausybės žinių” 
306 Nr.) ir tą įstatymą “tautos 
vadas” panaikino, išleidžiant 
žemės ūkio darbininkų samdos 
įstatymą. Tas įstatymas buvo 
taikomas visiems žemės ūkio 
darbininkams. Jame buvo nu­
statyta daugiau tik formalinė 
tarp darbdavio ir darbininko 
forma. Jame prikalbėta apie vi­
sus gerus dalykus, kurie gali bū­
ti vykdomi tik abiem pusėm su­
sitarus. Tai įstatymas, kuriamę 
tūkstantis žodžių daugiau, ar 
tūkstantis mažiau, tai vis tas 
pats — be naudos. Iš privalomų 
dėsnių pažymėtina tik tai, kad 
samdiniui at jo šeiniai susirgus, 
samdytojas turėjo suteikti na­
minę pagalbą (bet kokią, nepa­
sakyta, — gal trejos-devynerios 
nuo gumbo?) ir jų gydymo rei­
kalams duoti susisiekimo prie­
monių (nuvežti į ligoninę). Nė 
apie darbo laiką, nė apie mini- 
malinį atlyginimą tame įstatyme 
nieko nepasakyta. Tik Vidaus 
Reikalų ir Žemės Ūkio ministe­
rijoms tautininkai pavėlino leis­
ti instrukcijas (instrukcija — 
ne įstatymas). Buvo išleista in­
strukcija dėl minimalinio atlygi­
nimo (žiūr. “Vyr. Žin.” 324 N.).

Prekybos įstaigų darbininkų 
ir tarnautojų beveik jokių įsta­
tymų, reguliuojančių jų darbą, 
neturėjo, jei neminėti tik atsi­
tiktinai darbininkus ir tarnau­
tojus liečiančio švenčių poilsio 
įstatymo. įTas mums primena 
Brazilijos fazendas, nors Lietu­
va buvo kultūringas Vakarų Eu­
ropos nepriklausoma valstybė, o 
ne koks nors tropikališkas kraš­
tas.

(Bus daugiau)
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti: 
CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA 
41 West 82nd Street, New York 24, N. Y.

(Tęsinys)
KONSTANTINAVIČIUS, du bro­

liai, sūnūs Norvilo-Konstntinavi- 
čiaus, iš Šilalės vai., Tauragės aps.

KOŠUBAS, Kristupas, iš Žiūriu 
km., Šakių aps.

KOVALIAUSKAS, Antanas, iš 
Siderių vai., Trakų aps., gyv. Law­
rence, Mass.

KR AM (ar Chram) Butkaitė, 
Emilija, iš Skuodos, gyvena San 
Francisco

KRAPUKAITIS, Juozas, iš Sasna­
vos; vai., Marijampolės aps., gyv. 
Brooklyne

KRAUS (Piečiaitė) Made, gyv. 
Čikagoje

KRIAUČIUNAITĖ, Agota, iš Nau­
miesčio, Šakių aps.

KRISS (Jonaitytė), Eugen a, gyv. 
Baltimore, Md.„ 2310 Annapolis 
Ave., St. Vinnans

KRIZONIS, Kazimieras ir Petras, 
iš Girniūnų km., Krinčino vai.

KUČAUSKIENĖ-Kajeckaitė, Ma­
rijona, iš Naumiesč o, šakių aps., 
gyv. Cleveland, Ohio, siuvėja

KUČINSKAS, Aleksas ir Kučins­
kaitė, Teofiliė, iš Ariogalos vai., g. 
Philadelphijoje

KUKORAIČIAI, broliai r seserys 
Angelikos

KURTINAITIS, Jonas ir Juozas, 
iš Pajevonio km., Vilkaviškio aps. 
Juozas gyveno Wisconsin valst., 
Horp (?)

KUSHLIK, Schuylkill Co., Miners­
ville, Pa,

KUZMINSKAS, Antanas, Bene­
diktas, Jonas ir Jurgis, iš Nauja­
miesčio m., Panevėžio aps. Jonas 
gyveno Los Angeles, o kiti Bostone 
ir Philadelphijoje

KYBARTAS, Liudvikas, iš Telšių, 
gyv. Brooklyne ar Čikagoje, orkest­
ro vedėjas

EXTRA! EXTRA I
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

IM LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

KYBARTAS, Pranas, iš Gentenių 
km., Luokės vai.

LAIMUTIS, Antanas, iš Gojaus 
km., Žiežmarių vai., Trakų aps.

LANGAS, Adolfas, gyv. Boston, 
Mass.

LAPINSKAS, Petras, iš Aukso- 
džio km., Darbėnų vai., Kretingos 
aps.

LAUČIUS, Konstantinas, iš Tel­
šių aps., sūnus Pranciškaus ir duk­
tė Jadvyga, gyv. Čikagoje, Kensing­
ton

LIAUKUS, Jonas, gyv. New Yor­
ke

LIČIUS, kilęs iš Miroslavo, Aly­
taus aps., ir jų vaikai

LIMANAUSKIENĖ-Greivytė, Pet­
ronėlė, gimusi Amerikoje, gyveno 
Brooklyn, N. Y.

LIMINČKIENĖ-Burkšaitė, Petro­
nėlė, iš Žaliosios vai., Vilkaviškio 
aps., gyv. Donora

LUKŠAS, Stasys, iš Naujamies­
čio vai., Panevėžio aps., gyv. Čika­
goje

MAJAUSKAS, Stasys, iš Pašuš­
vio, gyv. Čikagoje ar Philadelphijoj

MANEIKIS, Steponas, iš Juodėjų 
km., Tryškių vai., Telšių aps., gyv. 
Brooklyne

MANLEIKA, Antanas, iš Piečių 
km., Gelgaudiškio vai., Šakių aps.

MARGEV1ČIUS, Antanas, iš Var­
nių vai., Telšių aps.

MARKUZAITĖ, Ona, iš Slavikų 
vai., Šakių aps. x

MAROZAS, Antanas, iš Gerdvu- 
lių km., Šėtos vai., Kėdainių aps.

MARTUZAS, Antanas, iš Kreke­
navos vai., Panevėžio aps., gyveno 
Brooklyne, Čikagoje ar Philadelphi- 
joje

MASONAS, Jonas, iš Juodeišių 
km., Pabiržės vai., Biržų aps., gyv. 
Baltimore, prekybininkas

MATIčKIENĖ-Radzevičiutė, Teo­
filė, iš Smališkės km.,. Leipalingio 
vai., Seinų aps., byv. Bayonne

MATULIS (Matulevičius), Mečys, 
iš Sutkaičių, Raseinių aps., gyv. 
New Yorke ar Čikagoje

MAŽEIKA, Pranas, iš Augusta- 
vos, Giedraičių vienk.,'šakių aps.

MEDELIENĖ-Dabrovalskytė, Zo­
fija, iš Pabutkalniuko km., Užven­
čio vai., Šiaulių aps., spėjamai gy-

N 4U.HENŲ-ACME TpJentioto
Martha E. Truman, 93 me­

tų amžiaus prezidento Tru­
mam) motina, dalyvavo bal­
savimuose. Ji gyvena Grand­
view, kuris yra Independ­
ence priemiestis.

Didelė Lietuviška Jewelry Krautuvė
Geriausia vieta pirkimui Auksinių 
ir Deimantinių Žiedų ir visokios 
rūšies Laikrodėlių—mažų ir dide­
lių. Taipgi visokių Jewelry ir kitų 
daiktų už žemas legališkas kainas. 
Ekspertas Laikrodžių Taisytojas. 

Mes garantuojame savo darbą. — 
Visokiais reikalais kreipkitės prie

C. J. BUDRIS
DIAMONDS, WATCHES AND JEWELRY REPAIRING

3508 So. Halsted St. Phone YARds 9396

$1,000,000.00
Paskirta 
Veteranų 
Paskoloms 
Namų 
Pirkimui, 
Statymui ir

• Remontavimui 
Kreipkifes pas

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

rOS M MOZERIS, Sec’y
3236 SOUTH HALSTED STREET Tel. CALUMET 4118

vena New Haven, Conn.
MEYERS, Albert ir Elizabeth 

(Dielkutė), duktė Jono Dielkaus ir 
Marijos Lendraitytės, gyv. Wauke­
gan, Ill., 442 McKinley Ave.

MICKIS (Michel), iš Nabagų- 
Beduonės km., Paluobių vai., Šakių 
aps., turi alinę Philadelphijoje ar 
netoli

MICKUS, Teodoras, iš Slaveitų 
km., Kretingos aps.

MIKALAUSKIENĖ-Stropaitė, Ma­
rija, iš Plungės m., Telšių aps., gyv, 
Čikagoje ar New Yorke

MIKESKA, Jonas, gyv. Pitts­
burgh, Pa., 43 — 143 Moultrie St.

MIKNIS, Pranas, iš Sėdos, Mažei­
kių aps., gyv. Elizabeth ar Brook­
lyne

MIKULKA, Jonas ir Juozas, iš 
Svėdasų

MILIAUSKAS, Jonas iš Lazdunė- 
nų km., Vainuto vai.-

MILIŠAUSKAS, Antanas su šei­
ma, kilęs iš Runkių km., Višakio- 
Rūdos vai., Marijampolės aps., gyv. 
Brooklyne

MILERIS (Miller), Petras, iš Pu- 
tokšlių km., Sartininkų vai., Rasei­
nių aps., gyv. Pittsburgh, Pa.

MISIULIS, Antanas ir Misiulienė, 
Rozalija, iš Viekšnių, gyv. Hartford, 
Conn.

MONTVILAS, Jonas, iš Vadžgirio 
bažnytkiemio, Šimkaičių vai., Ra­
seinių aps.

MORKVĖNAS, Jonas, iš Kirdonių 
km., Pabiržės vai., Biržų aps., gyv. 
Čikagoje, prekybininkas

MOTIEJUS, Joseph, gyv. New 
Yorke ir Sam, gyv. Wheeling, gimę 
Amerikoje, turėjo giminių Šventeže­
rio vai., Seinų aps.

MOTIEJŪNAS, Petras, iš Miliūnų 
km., Kupiškio vai., tarnavo JAV 
kariuomenėje

MOZETOWITZ-Sližytė, Ona, iš 
Kurklių vai., Utenos aps., gyv. Či­
kagoje

NARBUTAITĖS, Petronėlė ir Ve­
ronika. iš Kalmės vai., Raseinių ap., 
gyv. Čikagoje

NASTARYTĖ (Nestor), Joana, gi­
musi Amerikoje, gyv. Worcester, 
Mass.

NAUBURI (Piečiaitė), Augustė, 
gyv. Waukegan

NAUDŽIUNIENĖ-Klevickaitė, A- 
delija, gyv. Čikagoje

NEDZINSKAS, gyv. Čikagoje
NEUBACHERIS, Adolfas ir Ma­

tias, iš Bambėnų km., Gražiškių v., 
Vilkaviškio aps. Adolfas gyv. Čika­
goje

NEVERDAUSKIENĖ-Jakutytė, O- 
na, gimusi Čikagoje

NICKEL-Manomaitytė, Anna iš 
Dainių km., Raseinių aps.

OLSEVIČIUS, Marijonas, iš .Pa­
baisko vai., Ukmergės aps.

OSTRARAUSKAITĖ (ar Astraus­
kaitė), Skolastika, iš Darbėnų vai., 
Kretingos aps.

PACEŽINSKAS, Vincas, iš Neva- 
rėnų m., gyv. Čikagoje

PAJAUNIENĖ-Kurinauskaitė, O- 
na, iš Taureliškių km., Pajevonio 
vai., Vilkaviškio aps., gyv. Brook­
lyn, N. Y., 354 S. 4th St.

PAKARKLIS, Juozas, ig Piktžir- 
nių km., Sintautų vai., Šakių aps., ir 
šeima

PAKŠTYS, Jonas, iš Pakščių km., 
Šėtos vai., Kėdainių aps.
PAŠEŠUNIENĖ-Mikalauskaitė, Ju­

lė, iš Plungės, Telšių aps., gyve, ne­
toli Čikagos farmoj

PAULAUSKAITĖ, rodos Morta, 
sesuo Pransiškaus, ištekėjusi už Jo­
no Bjerūno

PAŽERECKAITĖS (Pažerskaitės). 
Bronislava ir Matilda, gyv. Čikago­
je
PETKEVIČIUS, durtinas

PETKUS, Antanas, iš Darbėnų v., 
Kretingos aps.

PETRAITIS, Ipolitas, iš Medinin­
kų km., Krakių vai., Kėdainių aps., 
gyv. Čikagoje

PETRAUSKAS, Jonas ir Juozas, 
iš Matulių km., šakių aps.

PETRAVIČIUS, Dominikas, iš 
Žarėnų vai., Telšių aps.

PETRAVIČIUS, Motiejus, Piju- 
šas (jis gyveno Lawrence, Mass.) 
ir Pranciškus, broliai Ambraziejaus

PETRONIS, Juozas ir Kazys, gi­
mę Amerikoje, gyv. New Yorke

PETRULEVIČIUS, Leonas, iš Ku- 
lų km., Skuodo vai., Kretingos aps., 
gyv. Bostone

PETRULIS, Povilas, gyv. Chica­
go, Ill., 6839 S. Maplewood avė.

PIESILIKAS, Antanas, iŠ Bikūnų 
km., Anykščių vai.

PIKTUŽIENĖ-Glodenytė, Ieva, iš 
Pabalvės km., Tryškių vai. Šiaulių 
aps., gyv. Čikagoje

PITKEVIČIUS, Jonas, gyv. Čika­
goje ir Vladislovas, gyv. New Yorke

PLUŠAUSKIS, Juozas, iš Alsė­
džių, Telšių aps., gyv. Čikagoje

PLUŠČIAUSKIS, Motiejus, iš An- 
taniškių km., Šiluvos vai., Raseinių 
aps., siuvėjas

POCIENĖ-Norkaitė, Veronika, iš 
Sukančių km., Tryškių vai., Šiaulių 
aps., gyv. Brooklyne

PORMALIENĖ-Pacevičiutė, Emi­
lija, gyv. Čikagoje

PRIŠČEPIONKA, Jonas ir Priš- 
čepionkaitė, kurios ištekėjusios pa­
vardė nežinoma, iš Pirvainių km., 
Luokės vai., Telšių aps., gyv. Čika­
goje

PSEORSKAITĖS, Elena, Stasė ir 
Zofija, iš Seinų, gyv. Čikagoje

PŠEMENECKIS, Silvestras, ir 
Marija Venckūnaitė, gyv. Williams­
town, Pa.

FUODĖNAS, iš Pabiržės m., Bir­
žų aps., gyv. Čikagoje

PURŠKARSKA1TĖ, Marija, išvy­
kusi iš Minsko, gyv. Čikagoje; ište­
kėjusios pavardė nežinoma

PUŠKAUSKIENĖ-Kučinskaitė, A- 
nelė, iš Ariogalos vai., gyv. Phila­
delphijoje

RAČKAUSKIENĖ—šimkunytė, iš 
Gučkampio km., Čekiškės vai., Kau­
no aps., gyv. rodos New Yorke

RAČKUS, Mykolas, iš Auksodžio 
km., Darbėnų vai., Kretingos aps.

RAMONAS, Jonas, iš Pimpių km., 
Lidokių vai., Ukmergės aps., gyveno 
Brooklyne ar Bostone

RAMONIENĖ, Uršulė, iš Tryškių, 
ir Ramonas, Adolfas, gyv. Brooklyn

RAŠČIAUSKAS,1 Vladas, iš Pane­
vėžio, turėjo restoraną Čikagoje

RAULINAITIS, Juozas ir Rauli- 
naitytė, Mariją, iš Veiverių km., 
Marijampolės aps.

RAZMIENĖ-Kasputaitė, Barbora, 
iš Slaveitų km., Kretingos aps.

RAŽAITIENĖ, Ieva, iš Rudenų 
km., Gudelių vai., Marijampolės 
aps.

REMERIS, Mamertas, iš Papivė- 
sių km., Pasvalio vai.

REMEŠKEVIČIUS (Remesh) Pet­
ras, iš Vištyčio m., Vilkaviškio aps., 
gyv. Bostone, gaisrininkas

RIBIKAUSKAS, Jonas, žmona 
Ona ir vaikai Eduardas ir Stasė, g., 
Čikagoje ■

RIMDŽIUS, Klemensas, gyV. či- 
cagoje

RINKEVIČIUS, Jonas, g. Brook­
lyne

RINKEVIČIUS, Vincentas, is Ra- 
tunkiškių km., Alvito vai., Vilkaviš­
kio aps., gyv. Detroite ar Čikagoje

RUKUIŽA, Juozas ir Vincas, gyv. 
New Yorke

RUPKUS, Karolis, sūnus Juozo, 
iš Pelodžių km., Pašvintinio vai., 
Šiaulių aps., dirbo laive jūrininku, 
gyv. Philadelphijoje

SAKALAUSKIENĖ, Marija, sesuo 
Veronikos Stankevičienės, gyv. Mi­
nersville

SAMUOLIENĖ—Franckevičiutė— 
Rumšaitė, gyv. Brooklyne, sesuo Jo­
no

SAMUOLIENĖ-Bučytė, Ona, iš 
Žem, Panemunės parap., Balinių- 
Poniontkos km., gyv. Brooklyne

SAUKA, Pijus ir Vincas, gyv. 
Waterbury, Conn., 233 Chipman St.

SAVICKAS, Konstantinas, sūnus 
Vinco, išvykęs Amerikon 1935 m., 
spėjamai gyv. New York City

SIAURYTĖ, iš Medingėnų para.p.

(Bus daugiau)

ZELVIS&SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar,penderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 

(šaukite vakarais į namus) 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas. 
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

NORMAL 0060

ATIDA
Taisome

Refrigeratorius
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės

Į Darbas Garantuotas Į

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

5306 S. Ashland av.
Telefonuokit GROVEHILL 7520 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 

. .............  i .....m ...

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours; Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO • PAGELBAI LIGOJE • IR SENATVĖJE.
ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.

Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in­
dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.

IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.
Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais, 

DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniajs nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

UNIVERSAL'
Savings and loan Association

1739 So. Halsted St. Ttel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Kez. 3241 W. 66tn Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiademais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso lei. Pullman 1193
Namų Tel.: PUlliuaN 8277

A. Montvid, M. D.
Vvest xown biaie Hann. Liag. 

2400 WEfiil lUziULS UN S'irllT
Vai.: 1 Ki 3 popiet; 6 ki a vax.

Telefonas stalui 7330
Namų leieionas jurlinoWiuK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
bioflojA» 1R UrilRUfvG/kb 

Alt ZAIVUSACO PRl X 241X1.0
744 W. 35tn Street

Valančios; 11—1Z; 2—4 ir 6:30—8:30 
jprmaūieniais uK nuo 2—4 ir 

6;au—b;jU. bventadieniais: 11—12

DR. SIRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Suoatos 

vaKarus ir įveaeiias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dit PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro.
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p.
Treč. ir sekm. uždaryta

Ofiso TeL: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 
DR. A. J. JAVOIS 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P, M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
f Lietu vis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

Ofiso valandos
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrieally Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1822
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galesite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite i vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, Ill.

suskilusios

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS:
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

1 CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKITE “NAUJIENAS”
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

REPUBLIKONAI LAIMĖJO RINKIMUS

i Išrinktas sanitarinio 
distrikto Trustee

Rinkimai, rinkimai! — ir po 
rinkimų.

Bendrai imant, rinkimus lai­
mėjo republikonai. Paskutinėje 
Jungtinių Valstijų kongreso se­
sijoje republikonai atstovų rū­
muose Washingtone turėjo ma­
žumą. Atstovų rūmų daugumą 
gauti republikonams reikėjo 
laimėti šiuose rinkimuose bent 
26 naujas vietas. Rinkimų da­
viniai trečiadieni liudijo, kad 
republikonai gavo net 34 nau­
jas vietas atstovų rūmuose. 
Reiškia, jie kontroliuos atsto­
vų rūmus.

Jungtinių Valstijų senate re­
publikonai buvo taipgi mažu­
moj. Jiems reikėjo devynių

KNYGOS, KNYGOS, 
LIETUVIŠKOS

KNYGOS
Šiandien lietuviškų knygų taip 

kaip ir nėra čia Amerikoje ir jos 
sunku gauti, jei dar yra gauna­
mos, pačioj Lietuvoj. Visas lietu­
vių knygas, kuriose atsispindi, 
kad ir maža lietuvybės kibirkštė­
lė, azijatai Lietuvos priešai, Sta­
linas su savo aklų .pakalikų gau­
ja, sunaikino, arba užslėpė. Tai 
yra rimta Lietuvos padėtis, kurią 
mes, kaipo Lietuvos sūnūs ir 
dukterys privalome susirūpinti 
ne juokais ir tuojaus. Be savo 
literatūros jokia tauta negali gy­
vuoti, juo mažiau ji gali pakilti. 
Kad mums tikrai rūpi Lietuvos 
nepriklausomybė ir jos gerovė, 
tai tame negali būti dviejų nuo­
monių. Bet mes privalom pažiū­
rėti į jos reikalus blaiviau, nėgu 
mes žiūrėjome į juos ligšiol. Gel­
bėkime lietuvių literatūrą nuo 
išnykimo. Pirkime ir skaitykime 
tas knygas, kurios yra dar gau­
namos. Tuomi mes duosime pro­
gą mūsų knygų rašytojams pri­
rašyti naujų knygų ir knygų lei­
dėjams jas išleisti, šituomi mes 
pasieksime didesnio vieningumo 
ir didesnės stiprybės savo prie­
šams atsispirti. Ta darydami, pa­
darysime didelį žingsnį pirmyn.

čia paduodame keletą knygų, 
kurios yra gaunamos:

Gamta ir jos reiškiniai, III da­
lis—Žmo?us ir gyvuliai. Kultū­
ros B-vės leidinys. Graži laida 
ir įdomus pasiskaitymas. Kaina 
75 Centai.

Sapnai. Olive Schreinerio kū­
rinys. Tai vra įvairūs straipsniai, 
sukeliantieji prakilnias ir neuž­
mirštamas mintis — tikra nuota, 
norinčiam žinoti. Kaina 40c.

Deklamacija ir Sceniškoji Mi­
mika ir žaismes, mažas vadovė­
lis tiems kurie nori pasirodyti 
scenoje. Kaina 40c.

Pirmieii Žiedai, nutikusiai pa­
rašytos Jovaro eilės. Kaina 40c.

Simukas ir Magdvhė — gražus 
tikro atsitikimo aprašymas. Kai­
na 35c.

Nakvynė. Roberto Lui Steven- 
sono “pasaka a.pie vieną mūsų 
gyvenimo vargu, vadinamą bėdą. 
Labai įdomi. Kaina 40c.

Upytė, noema. parašė M. Vait­
kus; gražios eilės. Kaina 35c.

Pinigų Nėr, sceniškas vaizdelis 
iš jauno dvarininko gyvenimo. 
J S Turgenevo kūrinys. Kaina 
40c.

Dramos, IV tomas, parašė K. 
Puida; tinka ir lengva pastatyti 
scenoje; Rūtų vainikas. Mirga ir 
Undinė. Kaina 75c.

Gera sveikata ir ilgas amžis 
be vaistų, parašė J. Laukis. Nau­
dinga turėti kiekvienuose namuo- 
muose ir su ja apsipažinti kiek­
vienai šeimininkei, kuriai tikrai 
rūpi sveikata jos pačios ir jos 
šeimos. Kaina $1.25.

Alumna ir kitos Guy de Mau- 
passanto pasakos; kaip ir kitos 
jo pasakos, yra labai įdomios. 
Kaina 75c.

Rinkinys lietuviškų liaudies 
dainelių, žodžiai ir gaidos. Kaina 
$1.00.

50 lakštų švelnaus lininio 
popierio laiškams rašyti, kaina 
tik 25c.

Visa vertė sudaro $7.45. Kas 
prisius $5.00 M. O. apturės visas 
čia paduotas knygas ir popie- 
rą laiškams.

Yra ir daugiau šitos aukštos li­
teratūrinės vertės knygų tik dėl 
vietos trukumo negalime čia pa­
duoti, tačiau jų kiekis nedidelis, 
bet kol jų bus, išleisime visas. 
Kas prisius $10.00, gaus dvigubą 
čia suminėtų ir kitų knygų kiekį 
ir dar .priedo auksinę plunksną 
vertą $3.50. Tik tenka pastebė­
ti, kad knygų išteklius nedidelis 
ir bus aprūpinti jomis tik pir­
mutiniai, kurie pasiskubins už­
sisakyti. Todėl nedelskite. Kam 
neišteks, pinigai bus grąžinami 
atgal. Siuskite užsisakymus ši­
tuo adresu:

J. LAUKIS, 
3251 So. Halsted St., 

CHICAGO 8, ILL. 
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naujų vietų, kad pataptų dau­
guma. Trečiadienio pranešimai 
teigė, kad rinkimuose jie gavo 
daugiau, negu devynias naujas 
vietas. Taigi ir Jungtinių Val- 
stių senatą kontroliuos republi­
konai.

Illinois valstijoje rinkimus 
irgi laimėjo republikonai.

Congressman-at-large vietai 
kandidatavo demokratų sąrašu 
ponia Emily Douglas. Ji pra­
kišo rinkimus. Tai vietai iš­
rinktas William G. Stratton, re- 
publikonas.

Valstijos iždininko ofisą lai­
mėjo republikonas Richard 
Yates Rowe; demokratas jo 
oponentas prakišo.

Viešųjų mokyklų superinten­
dentu išrinktas Vernon L. Ni­
ckel,. republikonas. Valstijos 
universiteto globėjais (trusti- 
saiis) išrinkti tfys republiko­
nai.

Chicaga ir Cook kauntė skai­
tėsi demokratų tvirtove Illinois 
valstijoje. Antradienio balsavi­
mai parodė, kad ir Cook kauru 
tėję demokratai pralaimėjo: ne 
visas vietas jie čia pralaimėjo, 
bet kai kurias svarbias vietas 
turėjo užleisti republikonams.

Šerifo ofisą, kurį iki šiol tu­
rėjo demokratai, dabar paėmė 
republikonas Elmer M. Walsh. 
Šis nuostolis skaitomas skau­
dus, nes šerifo ofisas gali duo­
ti nemažai darbų politikieriams.

Kauntės iždininku išrinktas 
Louis Nelson, republikonas.

Į sanitarinio distrikto trusti- 
sus (globėjus) pateko du re­
publikonai, Michael J. Rudnik 

j ir Anthony Olis — pastarasis 
lietuvis.

Demokratai laimėjo dešimt 
kauntės komisionierių vietų 
Chicagoje. Jie laimėjo munici­
palinio teismo teisėjų vietas. 
Reiškia, pačioj Chicagoj demo­
kratai atsilaikė geriau, negu už 
miesto ribų. Vis gi galingoji 
Cook kauntės demokratų orga­
nizacija atrodo skandžiai pa­
žeista.

Cook kauntės teisėjas Jarec- 
ki, kaip rodė ankstyvieji tre­
čiadienio pranešimai, stovėjo 
priešaky oponento republikono, 
betgi jo dauguma balsų buvo 
neskaitlinga; taigi laukta galu­
tinių skaitlinių, kad patirti, ar 
jis tapo išrinktas.

Piliečiai Užgyrė 
Karių Bonus Ir 
Balsavimo Mašinas

Antradienio balsavimuose bu­
vo pasiūlymas įrengti Chicago­
je balsavimo mašinas. Piliečiai 
ir pilietės balsuotojai šį pasiū­
lymą užgyrė.

Taipgi buvo pateiktas nubal­
suoti kareiviams bonų išmokė­
jimas. Ir šis pasiūlymas ne tik 
Chicagoje, bet ir už jos ribų 
praėjo.

Ką Sako 
Laimėjusieji 
Republikonai

Stambesnieji republikonų va­
dai, kurių partija laimėjo rin­
kimus, Illinois valstijoje pada­
rė pareiškimus:

Gubernatorius Green pasakė: 
didžiausias republikonų laimė­
jimas per 16 metų; girdi, Cook 
kauntės žmonės nusikratę Kelly 
mašinos grandinius.

[Republikonai demokratų or­
ganizaciją vadina “mašina”, o 
demokratai republikonų orga­
nizaciją vadina “steamroller”].

Pulk. Robert McCormick, 
' Chicago Tribune laidė jas ir 
stambus Illinois republikonų 
šulas, pareiškė: Mes sumušėm 
suktas miestų mašinas. Bet, sa­
ko jis, teks saugoti republiko-

Advokatas Anthony Olis iš­
rinktas antradienio (lapkričio 

5 d.) balsavimuose Sanitary 
District Trustee. Sanitarinio 
distrikto globėjo ofisas skaito­
si itin žymiu tarp kitų lokali­
nės valdžios ofisų.

nų partiją nuo ištroškusių pi­
nigų milionierių, kurie yra pa­
sišovę gaudyti pelnus iš tiro­
nijų Azijoje ir dominuoti re­
publikonų partiją.

Kitiems republikonams an­
tradienis atrodė “skaičia die­
na”, “garbingos pergalios die­
na”, ir tt. ir tp.

Republikonai 
Džiaugiasi, 
Demokratai Tyli

Naktį į trečiadienį, paduotus 
rinkimuose balsus beskaitant, 
prasidėjo Chicagos ir Cook 
kauntės republikonų džiaugs­
mas. Mat, jau pasirodė, kad 
net Cook kauntė j e, demokratų 
tvirtovėje, republikonai laimi 
svarbius, ypač patronažo atžvil­
giu, ofisus — kauntės šerifo, 
iždininko, Probate teismo tei­
sėjo, Probate teismo klerko, 
kauntės, mokyklų superinten­
dento ir dar keleto.

Republikonai šukavo, kad at­
einančiais metais bus miesto 
mero rinkimas. Suprantama, 
jie norėtų ir miesto gaspado- 
riaus vietą laimėti. Prie to, ži­
nia, jie rengsis, o ateitis paro­
dys, ar jų viltis išsipildys.

Demokratų gi organizacijos 
patalpose tuo metu, kai repu­
blikonai džiaugėsi, buvo tylu.

Republikonai 
Laimėjo 19 
Gubernatorių Ofisų

Antradienio balsavimuose ėjo 
rinkimai 34 valstijų gubernato­
rių. Iš jų 19 valstijų laimėjo 
republikonai.

Blaivininkai Laimėjo 
5-se Distriktuose

Antradienio balsavimuose bu­
vo paduota keletas sumanymų 
padaryti kai kuriuos Chicagos 
distriktus sausus, t.y. neleisti 
juose svaigalų biznius verstis, 
arba suvaržyti jį.

Penkiuose distriktuose pa­
siūlymą balsuotojai užgyrė, ki­
tuose penkiuose jis buvo at­
mestas.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI

AR JIESKAI 
DARBO?

it

——SKAITYK KASDIEN  y 

NAUJIENAS, 
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ĮEIKITDARBININKU’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 

’naujienas
Te L CANal 8500

1739 S. Halsted SI.,Chicago, III.
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Laiškas iš Lietuvos 
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LAIŠKĄ GAVO M. ZUBAVI- 

ČIENĖ CHICAGOJ
1946-VII-2.
Aš Ona Rutkelienė gavau 

Tamstos laiškutį ir paveikslus 
ir labai apsidžiaugiau. Tūkstan­
tį kartų dėkoju Tamstai už fo­
tografijas. Tai mane taip pra­
džiugino, kad, rodos, sveikesnė 
pasidariau. Gavusi Tamstos fo­
tografiją, nesuskaitomus kar­
tus nubučiavau Tamstą.

Ba nėra man artimesnio, my- 
limesnio žmogaus, kaip mano 
brangi sesutė; niekas kitas ne­
sirūpina manim. Aš galvoju die­
ną ir naktį, kaip mes galėtu­
mėm susitikti, pasikalbėti. Bran­
gi sesute, jeigu Tamsta nebū­
tum rūpinusis manim visą tą 
laiką, tai aš būčiau seniai ko­
jas pastačiusi. Ir dabar Tam­
stos drabužėlius nešioju aš pa­
ti ir mano vaikai.

Aš esu labai susirūpinusi dėl 
Gricienės. Daug verkiau, nega­
liu nė dabar pamiršti; ji man 
stovės akyse kol gyva būsiu. 
Gailiuos Stasiūnienės, kuri, 
vargšė, serga. Matyti, kad mes 
nebesutiksime daugiau, nes la­
bai toli gyvename.

Sesute, buvai parašiusi apie 
Lėkšitutienę, prisiminei, kad 
mes neparašome apie ją. Aš 
maniau, kad Tamsta susirašai 
su ja, nes ji davė mums Tam­
stų adresą Amerikoj. Lėkštu- 
tienė gyva, tiktai viskas išny­
ko, kaip ir mūsų, per karą. Ji 
tebegyvena Skuode su savo vai­
kais.

Brangi sesute, klausiai ma­
nęs, ar visi žmonės išvežti Lie­
tuvoj, kurie tiki į Dievą. Tų, 
kurie tiki į Dievą ir eina į baž­
nyčią, ne vieno neišvežė. Yra 
bažnyčios ir žmonės gali mels­
tis kiek tik nori. Tikyba neuž­
drausta.

Tiktai tuos išvežė, kurie vo- 
kiečių laikais buvo banditai, 
šaudė) biednuošius žmones ir 
žydus, ir mažiems nekaltiems 
vaikams su lopetomis kapojo 
galveles. Kiek nekaltų vaikų ir 
žmonių nukentėjo, kiek jų su­
šaudė, to mes begalime nė ap­
rašyti, nė apsakyti.

Tai tuos banditus ir išvežė, 
gi dabar jie, atkentėję savo 
bausmę, visi grįžta namo svei­
ki; ne vieno jų nešaudė sovie­
tai. Banditai propagandą lei­
džia pabėgę: daug jų išbėgo 
per karą į Angliją ir į Ameri­
ką, ba žinojo gerai, kad jiems 
gyvenimo nebus. Taigi jie ir 
bėgo iš Lietuvos, gyvybes at­
ėmę.

Kanalai iškasti buvo ir pil­
ni priversti žmonių. Mes ne­
galėjom nė dieną, nė naktį už­
migti: žmonių kliksmas ir verk­
smas ausyse skambėjo. Ir da­
bar, kai pagalve j am apie vo­
kiečių okupantų banditų lai­
kus, tai širdis baisėjasi. Gerai, 
kad paskubėjo atvykti rusai. 
Jie mus išgelbėjo. Kitaip visi 
būtumėm po žeme buvę, ba vi­
sus gaudė ir vežė į Vokietiją; 
biednųjų nekentė.

Brangioji sesute, dar norė­
čiau prisiminti dėl V-čių. Ko­
dėl Tamsta rašai jai laišką? Ko­
kia ji mūsų giminė? Kol gerai 
joms ėjo, tai mūsų nė matyti 
nenorėjo. Kai turtingos buvo, 
tai eidamos pro šalį nenorėjo 
kalbėti. O dabar, kai turtas su­
mažėjo per karą, tai ir mano 
giminę atrado Amerikoj. Sesut, 
neguosk jų už tai.

Baigiu rašyti. Bučiuoju Tam­
stą. Gal ilgai nebesusirašysiu, 
nes kasdien sveikata mažėja ir 
mažėja. Siųsk man laiškus ma­
no dukters vardu.

(šitas laiškas yra kieno tai 
“padiktuotas”. Dalykas toks, 
kad masiniai lietuvių gabenimai 
į Rusiją įvyko 1941 metų bir­
želio mėnesį, prieš įsiveržiant 
vokiečiams į Lietuvą. Spaudoje 
buvo paskelbti tūkstančiai var­
dų tų žmonių, kuriuos bolševi­
kai išgabeno — argi jie buvo 
banditai? — Red.).

CLASSIFIED ADV T.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

4410 SO. MOZART ST., grosernė 
ir mėsos krautuvė, 4 kambariai už­
pakaly, 2 flatai viršuj, karštu van­
deniu šildomas namas, 3 karų mū­
rinis garažas, lotas 37^x125. pėdų.

Atsišaukite:
J. J. GIERASH & SON. 

1620 West 48th St.
Telefonas YARds 5367.

- 3 AUKŠTŲ mūrinis namas, 6—4 
kambarių, pečiais šildomas. $5,800. 
3541 So. Morgan St. Lafayette 3101

TUOJAUS GALIMA UŽIMTI 
Savininkas išvažiuoja iš miesto, tu­
ri parduoti tuojaus; naujas .permo- 
deliuotas namas su rakandais arba 
be jų. 4—5 ir 114 kambarių beis- 
mente. Matykite savininką po 1 po 
pietų. E. D. 3642 W. 58th Št. arba 
pašaukite REPublic 4694.

PARDAVIMUI 2 aukštų medinis 
geriausiame stovyje namas. 5/5 di­
deli kambariai, vonia, karštu van­
deniu šildomas, 83 pėdų pakraščio 
arti 107th ir Wabash Ave. Pašauki­
te LAFayette 4651 arba PULlman 
4388 tarpe 6—9 vakarais dėl susi­
tarimo. Privatūs žmonės.

DĖMESIO ! !
Pigiai parduodamas naujas namas. 
Šiemet statytas, 6 kambarių rezi­
dencija su beismentu ir kitokiais 
patogumais, gražioj Marquette Park 
apylinkėj, 7347 So. Sacramento. Dėl 
platesnių žinių kreipkitės 2604 West 
69th St.

MARQUETTE PARK
2-flatis mūrinis, karštu vandeniu 

apšildomas. 5 ir 6 kambariai, 2 ka­
rų garažas, arti transportacija ir 
biznio centras. Tuojaus galima už 
imti vieną flata. Kaina $15.950. Pir­
kite pigiau, nelnvsite daugiau.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
CHARLES URNICH-URNIK 

6254 So. Camnbell Avė. kampas 63 
PROspect 6025.

RUMMAGE SALE 
Pratuštinimo Išpardavimas

VIETOS PRATUŠTINIMO IŠ­
PARDAVIMAS! 

811 Van Buren St. 
Oak Park, šeštadienį, 

Lapkričio 9, 9:00 ryto iki 4:00 p. p.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Dmochovska norėjo 
padėt teroristams
VARŠUVA, Lenkija, lap. 5 d. 

— Bieruto valdžia kaltina ame­
rikietę Irene Dmochovska ben­
dradarbiavimu su teroristais, 
nušovusiais Boleslava Scibiore- 
ką, valstiečių partijos reikalų 
vedėją ir artimą Mikolajczyko 
draugą.

Tariami pasikėsinto j ai Panek 
ir Plonski teismui prisipažinę, 
kad Dmochovska norėjo padėti 
jiems apleisti Lenkiją ir pa­
bėgti nuo teismo.

Franko nepasitiki 
karininkais

PARYŽIUS, lap. 5 d. — Iš 
Ispanijos pasienio ateinančios 
žinios sako, kad gen. Franko 
suėmė daugelį Zaragosos gar­
nizono karininkų.

Policija išaiškino, kad kari­
ninkai rengėsi nuversti Fran­
ko. Suimta 75 kariškiai ir 200 
civilinių.

Suimti 22 aukštesni karinin­
kai, jų tarpe yra trys pulki­
ninkai ir apie 50 kapitonų bei 
leitenantų.

—Gen. Clay nepatenkintas 
denacifikacijos eiga Vokietijoj. 
Amerikiečiai pavedė patiems 
vokiečiams denacifikacijos rei­
kalą, bet nori, kad darbas bū­
tų atliktas.

M*** »

HELP WANTED—MALE 
_______ Reikia Darbininkų_______  

Marshall Field & Co.
RESTORANAI

VYRAMS IR BERNAIČIAMS TU­
RI PASTOVIUS DARBUS.

40 valandų darbo savaitė plus 
viršlaikio mokestis.

DYKAI valgis ir uniformos. 
20% krautuvėje nuolaida.

APMOKAMOS ATOSTOGOS

Pensijos planas ir kitos naudos.

DABAR ATSIŠAUKITE 
SEKAMIEMS DARBAMS 

KAIPO:

* BUS MEN
* BUS BOYS
• PORTERS
• DISH ROOM 

WORKERS
Atsišaukite į

EMPLOYMENT OFFICE 
3-čias aukštas.

Ill N. STATE ST.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.

Punch Press
OPERUOTŲJŲ REIKIA

GERAS MOKESTIS
Plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 

gyvybės apdrauda. Atsišaukite:
3600 W. POTOMAC.

REIKALINGAS RAKANDU nu- 
baigėjas į retail krautuvę. Pasto­
vus darbas ir geras mokestis. Atsi­
šaukite 1407 So. Halsted St.

MES TURIME DARBUS 
CONTROL LABORATORY 

JAUNIEMS VYRAMS, 
turintiems technikos žinojimą.

Pageidaujame vyrų turinčių kole­
gijos mokslą ir patyrimą popierio 
tikrinime. Turi mokėti vesti ir pri­
žiūrėti popierio tikrinimo laborato­
riją. Geras mokestis iš pat pra­
džios.

Matykite MR. NELSON.

MIDSTATFS GUMMED PAPER 
COMPANY

2433 So. Damen Ave.

REIKALINGAS PORTERIS į 
“Roadhouse”. Gyvenimas vietoj, 
valgis ir peras mokestis. 5700 West 
79th St. S+ickney. Telefonas Sum­
mit 1386 W 1.

Reikia Patyrusio 
KEPĖJO.

Turi mokėti kepti pyragaičius

ELITE BAKERY 
WAUKEGAN, ILL.

REIKIA BERNAIČIU arba jaunų 
vysų operuoti die casting mašinas. 
Patyrimas pageidaujamas, bet nėra 
būtinas Puikiausia proga. 700 E. 
41st St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimai Kambariai

REIKIA 
DŽENITORIŲ IR DŽENITORKŲ 

Matykite Superintendent
8 SO. DEARBORN STREET.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausiu spalvų

MISCELLANEOUS
_____ _______ Įvairus____________

ČIA JŪS GAUSITE 
VISOKIUS PEČIUS

ENGLEWOOD STOVE & REPAIR 
CO. turi gesinių pečių, combination 
virimui pečių, anglim ir alyva šil­
dytuvų, hot blasts, virtuvės šildy­
tuvų. Pataisos ir dalys yra. Taipgi 
mes parduodame visokių išdirbysčių 
elektrikinius pečius. Pašaukite —

HUDson 1220
arba 

ateikite adresu 6850 S. GREEN ST.
(% bloko į vakarus nuo Halsted)

$

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia______

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DžENITORKOM
Uždirbsite 721/2c. į valandą 

iš pat pradžios
77c. į valandą po 3 mėnesių 
82V2c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell
Telephone
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

Reikia
MERGINU IR 

MOTERŲ
Pilno Laiko Darbas 

DIENOMIS
Kenavimo Dirbtuvėje

Mokestis 75c į valandą
40 valandų darbo 

savaitė.
Pastovus darbas

ATSIŠAUKITE:
3117 W. 47th St.

REIKIA JĖGA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Vienos adatos mašinos. Pastovus 
darbas. Unijinė mokestis.
KING’S APRON SUPPLY, INC.

1209 W. Van Buren St.

REIKALINGA JAUNA MOTERIS 
dirbti nursing home. Atsišaukite as­
meniškai. 4401 So. Ellis.

REIKIA MERGINŲ
Prie dažymo ir vyniojimo bovelni- 
nių siūlų. Pastovus ir lengvas dar­
bas.

GERAS MOKESTIS
HENRY MYFR THREAD MFG. CO.

319 W. Van Buren St.

REIKALINGA PATYRUSI
STENOGRAFĖ

5V2 darbo dienu į savaitę.
GERAS MOKESTIS

Proga pirmvinžanpai senai išvysty­
toje Real Estp+e Firm oi e.

' FRANK J. PETRU
1443 W. 18tb STREET

Telefonai CANal 0806—CICero 321

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimai

PARDAVIMUI 175 akrų farma 
prie U. S. vieškelio 74. 4 mylios 
į vakarus nuo Rutherfordton. Rašy­
kite A. L. Morris, Rutherfordton, 
arba H. M. Rucker, Clayton Hotel, 
Charlotte, North Carolina.

2 FARMOS GRETIMAI, 3% my­
lios į .oietus nuo Monterey, 10 my­
lių į žiemių rytus nuo Winemac; 1 
120 akrų, visa dirbama žemė, geri 
trobesiai, elektra, vanduo; 2-ji 160 
akrų, dalinai dirbama žemė, likusi 
ganykla, miškas, nėra trobesių. Par­
duos atskirai arba abi kartu. Isado- 
re Crist R. 1, Monterey, Indiana.

200 AKRŲ — žemė .prie vandens 
pakraščio; South Carolina Coast; 
alluvial žemė; prekybinis miškas; 
40 mylių į pietus nuo Charleston; 
$60 už akrą. Adresas State Gardner, 
Box 3, Blacksburg, Va.

35 AKRAI. Lygi žemė. 6 kamba­
rių stuba. Moderniška. Didelė bar- 
nė, 4 kiti trobesiai. Kieto paviršio 
keliai. $6,800 cash, tuojaus galima 
užimti. Box 28, Breedsville, Mich.

120 AKRŲ FARMA, arti Oxford- 
ville, Wis. Geras žvyrinis kelias; 2 
akrai miško; 75 akrai dirbamos; 
geri trobesiai; tekantis vanduo bar- 
nėj; elektra; užimti galima tuojaus. 
$85 už akrą. Herb Heller, Broad­
head, Wis.

160 AKRŲ FARMA; Taipgi 201 
akras. Wm. Genrich, R. R. 1, Grand 
Marsh, Wis.

GARSINASI “NAUJIENOSE” 
Pirkite tose krautuvėse, kurios


